

รายงานการสอบทานงบการเงินระหว่างกาลของผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

เสนอ ผู้ถือหุ้นของบริษัท น้ำตาลขอนแก่น จำกัด (มหาชน)

ข้าพเจ้าได้สอบทานงบคุณรวม และงบคุณเฉพาะบริษัท ณ วันที่ 31 กรกฎาคม 2549 งบกำไรขาดทุนรวม และงบกำไรขาดทุนเฉพาะบริษัท สำหรับงวดสามเดือนและงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 กรกฎาคม 2549 และ 2548 งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นรวมและงบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นเฉพาะบริษัท และงบกระแสเงินสดรวมและงบกระแสเงินสดเฉพาะบริษัท สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 กรกฎาคม 2549 และ 2548 ของบริษัท น้ำตาลขอนแก่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และเฉพาะของบริษัท น้ำตาลขอนแก่น จำกัด (มหาชน) ซึ่งผู้บริหารของกิจการเป็นผู้รับผิดชอบต่อความถูกต้องและครบถ้วนของข้อมูลในงบการเงินเหล่านี้ ส่วนข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบในการรายงานต่องบการเงินดังกล่าวจากผลการสอบทานของข้าพเจ้า

ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามสอบทานตามมาตรฐานการสอบบัญชีที่เกี่ยวกับการสอบทาน ซึ่งกำหนดให้ข้าพเจ้าต้องวางแผนและปฏิบัติตามสอบทาน เพื่อให้ได้ความเชื่อมั่นอย่างพอประมาณว่างบการเงินแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญหรือไม่ การสอบทานนี้มีขอบเขตจำกัดโดยส่วนใหญ่ใช้วิธีการสอบถามบุคลากรของกิจการและการวิเคราะห์เปรียบเทียบข้อมูลทางการเงินจึงให้ความเชื่อมั่นน้อยกว่าการตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชีที่รับรองทั่วไป ดังนั้นข้าพเจ้าจึงไม่อาจแสดงความเห็นต่องบการเงินที่สอบทานได้

ข้าพเจ้าไม่พบสิ่งที่เป็นเหตุให้เชื่อว่างบการเงินดังกล่าวไม่ถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไปจากการสอบทานของข้าพเจ้า

ข้าพเจ้าได้เคยตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัท สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ตุลาคม 2548 ของบริษัท น้ำตาลขอนแก่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และเฉพาะของบริษัท น้ำตาลขอนแก่น จำกัด (มหาชน) ตามมาตรฐานการสอบบัญชีที่รับรองทั่วไปและเสนอรายงานไว้โดยไม่มีเงื่อนไขตามรายงานลงวันที่ 23 ธันวาคม 2548 งบคุณรวมและงบคุณเฉพาะบริษัท ณ วันที่ 31 ตุลาคม 2548 ที่แสดงเปรียบเทียบเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินที่ข้าพเจ้าได้ตรวจสอบและเสนอรายงานไว้แล้วดังกล่าว ข้าพเจ้ามิได้ใช้วิธีการตรวจสอบอื่นใดภายหลังจากวันที่ในรายงานนั้น

บริษัท สำนักงาน เอ เอ็ม ซี จำกัด

(นางสาวประภาศรี ลีลาสุภา)
ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต เลขที่ 4664

กรุงเทพมหานคร

วันที่ 8 กันยายน 2549

บริษัท น้ำตาลขอนแก่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบดุล

ณ วันที่ 31 กรกฎาคม 2549 และ วันที่ 31 ตุลาคม 2548

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะบริษัท	
	2549	2548	2549	2548
	ยังไม่ได้ตรวจสอบ สอบทานแล้ว	ตรวจสอบแล้ว	ยังไม่ได้ตรวจสอบ สอบทานแล้ว	ตรวจสอบแล้ว
<u>สินทรัพย์</u>				
สินทรัพย์หมุนเวียน				
เงินสดและเงินฝากสถาบันการเงิน	298,791	161,609	26,406	15,461
เงินลงทุนระยะสั้น	34,239	107,092	-	-
ลูกหนี้การค้าและตัวเงินรับ	(หมายเหตุ 4)	263,119	123,795	130,274
ลูกหนี้การค้าและตัวเงินรับ-บริษัทย่อยและบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	(หมายเหตุ 3.1 และ 5)	951	1,309	32,885
ลูกหนี้ชาวไร่-สุทธิ	(หมายเหตุ 6)	75,796	41,913	-
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทย่อย บุคคลและบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	(หมายเหตุ 3.1)	297,042	130,049	17,600
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่ชาวไร่	(หมายเหตุ 7)	121,833	452,782	73,940
สินค้าคงเหลือ	(หมายเหตุ 8)	3,065,656	874,294	1,153,208
วัสดุคงเหลือ-สุทธิ		220,914	213,484	118,842
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น		92,044	24,111	19,608
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	4,470,385	2,130,438	1,572,763	977,715
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน				
เงินลงทุนซึ่งบันทึกบัญชีตามวิธีส่วนได้เสีย	(หมายเหตุ 9)	48,973	48,975	2,794,792
เงินลงทุนระยะยาวอื่น-สุทธิ	(หมายเหตุ 10)	80,000	78,926	52,869
ต้นทุนการเพาะปลูกอ้อยรอดตัดบัญชี	(หมายเหตุ 11)	57,111	-	41,086
เงินลงทุนในอสังหาริมทรัพย์-สุทธิ	(หมายเหตุ 12)	76,523	78,676	-
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์-สุทธิ	(หมายเหตุ 13)	6,695,113	5,804,258	2,251,336
ที่ดินที่ไม่ได้ใช้ดำเนินงาน		337,631	337,631	301,281
ลูกหนี้เงินยืมส่งเสริมปลูกอ้อย	(หมายเหตุ 14)	156,578	109,182	-
เงินฝากประจำที่คิดภาระค่าประกัน		6,871	5,159	5,185
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น		17,807	26,752	455
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	7,476,607	6,489,559	5,447,004	4,806,917
รวมสินทรัพย์	11,946,992	8,619,997	7,019,767	5,784,632

หมายเหตุประกอบงบการเงินถือเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท น้ำตาลขอนแก่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบดุล

ณ วันที่ 31 กรกฎาคม 2549 และ วันที่ 31 ตุลาคม 2548

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะบริษัท	
	2549	2548	2549	2548
	ยังไม่ได้ตรวจสอบ สอบทานแล้ว	ตรวจสอบแล้ว	ยังไม่ได้ตรวจสอบ สอบทานแล้ว	ตรวจสอบแล้ว
<u>หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</u>				
<u>หนี้สินหมุนเวียน</u>				
เงินเบิกเกินบัญชีธนาคารและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน (หมายเหตุ 15)	2,284,540	342,193	972,000	125,000
เจ้าหนี้การค้าและตัวเงินจ่าย (หมายเหตุ 16)	570,445	284,133	212,902	213,727
เจ้าหนี้การค้าและตัวเงินจ่าย-บริษัทย่อยและบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 3.1)	-	-	192,319	13,225
ส่วนของเงินกู้ระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี (หมายเหตุ 17)	45,100	148,600	35,000	120,000
เงินกู้ยืมจากบริษัทย่อย (หมายเหตุ 3.1)	-	-	200,000	185,000
ภาษีเงินได้นิติบุคคลค้างจ่าย	60,232	69,449	-	36,242
เงินรับล่วงหน้าค่าสินค้า	144,333	57,150	2,739	33,905
ค่ารักษาเสถียรภาพค้างจ่าย	60,752	41,882	30,565	21,965
ต้นทุนการผลิตค้างจ่าย	250,268	-	103,620	-
ค่าใช้จ่ายอื่นค้างจ่าย	29,639	63,738	9,698	21,734
เจ้าหนี้อื่น	171,227	152,344	24,768	57,931
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	58,479	35,856	7,688	6,903
รวมหนี้สินหมุนเวียน	3,675,015	1,195,345	1,791,299	835,632
<u>หนี้สินไม่หมุนเวียน</u>				
เงินกู้ยืมระยะยาว (หมายเหตุ 17)	762,354	159,796	-	35,000
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	26,909	25,093	9,935	10,300
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	789,263	184,889	9,935	45,300
รวมหนี้สิน	4,464,278	1,380,234	1,801,234	880,932

หมายเหตุประกอบงบการเงินถือเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท น้ำตาลขอนแก่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบดุล

ณ วันที่ 31 กรกฎาคม 2549 และ วันที่ 31 ตุลาคม 2548

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะบริษัท	
	2549	2548	2549	2548
	ยังไม่ได้ตรวจสอบ สอบทานแล้ว	ตรวจสอบแล้ว	ยังไม่ได้ตรวจสอบ สอบทานแล้ว	ตรวจสอบแล้ว
ส่วนของผู้ถือหุ้น				
ทุนเรือนหุ้น				
ทุนจดทะเบียน				
หุ้นสามัญ 1,600,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1.00 บาท	1,600,000	1,600,000	1,600,000	1,600,000
ทุนที่ออกและชำระแล้ว				
หุ้นสามัญ 1,550,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1.00 บาท	1,550,000	1,550,000	1,550,000	1,550,000
ส่วนเกินมูลค่าหุ้น	1,554,617	1,554,617	1,554,617	1,554,617
ส่วนเกินจากการตีราคาทรัพย์สิน-บริษัทใหญ่	979,097	1,022,372	979,097	1,022,372
ส่วนเกินจากการตีราคาทรัพย์สิน-บริษัทย่อย	145,974	149,242	145,974	149,242
ส่วนเกินจากการปรับโครงสร้างภายในกิจการ				
ภายใต้การควบคุมเดียวกัน (หมายเหตุ 18)	1,152,026	1,239,145	-	-
ส่วนเกินจากการเปลี่ยนแปลงสัดส่วนการถือหุ้นในบริษัทย่อย	14,784	-	-	-
กำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจากหลักทรัพย์เพื่อขาย	1,597	2,417	1,597	2,417
ผลสะสมจากการเปลี่ยนแปลงค่างบการเงิน	1,277	-	1,277	-
กำไรสะสม				
จัดสรรแล้ว				
สำรองตามกฎหมาย	90,920	90,920	90,920	90,920
ยังไม่ได้จัดสรร	895,051	534,132	895,051	534,132
รวมส่วนของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่	6,385,343	6,142,845	5,218,533	4,903,700
ส่วนของผู้ถือหุ้นส่วนน้อย	1,097,371	1,096,918	-	-
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	7,482,714	7,239,763	5,218,533	4,903,700
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	11,946,992	8,619,997	7,019,767	5,784,632

หมายเหตุประกอบงบการเงินถือเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท น้ำตาลขอนแก่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกำไรขาดทุน
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 กรกฎาคม 2549 และ 2548

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะบริษัท	
	2549	2548	2549	2548
รายได้จากการดำเนินงาน				
รายได้จากการขายสินค้าและบริการ	1,749,867	1,575,898	1,042,254	1,017,638
รายได้ค่าเช่ารับ	9,350	8,418	8,559	7,704
รายได้จากการขายไฟฟ้า	162	7,289	4,238	7,289
รายได้จากการขายน้ำมันและตัดอ้อย	3,623	3,275	-	237
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทย่อยและบริษัทร่วม	45	110	90,485	9,639
รายได้อื่น	31,271	32,346	31,267	16,700
รวมรายได้	<u>1,794,318</u>	<u>1,627,336</u>	<u>1,176,803</u>	<u>1,059,207</u>
ค่าใช้จ่ายจากการดำเนินงาน				
ต้นทุนขายสินค้าและบริการ	1,476,751	1,318,659	978,980	849,947
ต้นทุนขายสินค้าอื่น ๆ	24,527	22,769	13,083	16,039
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	132,624	139,529	62,554	79,270
ค่าตอบแทนกรรมการ	6,583	7,394	1,395	1,395
รวมค่าใช้จ่าย	<u>1,640,485</u>	<u>1,488,351</u>	<u>1,056,012</u>	<u>946,651</u>
กำไรก่อนดอกเบี้ยจ่ายและภาษีเงินได้นิติบุคคล	153,833	138,985	120,791	112,556
ดอกเบี้ยจ่าย	(41,558)	(13,706)	(19,579)	(10,097)
ภาษีเงินได้นิติบุคคล	(5,476)	(38,966)	(466)	(28,467)
กำไรหลังหักดอกเบี้ยจ่ายและภาษีเงินได้นิติบุคคล	106,799	86,313	100,746	73,992
หัก กำไรสุทธิของบริษัทย่อยในส่วนของบริษัทใหญ่ก่อนการซื้อหุ้น	(1,598)	-	-	-
หัก กำไรสุทธิของผู้ถือหุ้นส่วนน้อย	(4,455)	(12,321)	-	-
กำไรสุทธิของบริษัท น้ำตาลขอนแก่น จำกัด (มหาชน)	<u>100,746</u>	<u>73,992</u>	<u>100,746</u>	<u>73,992</u>
กำไรต่อหุ้นของบริษัท น้ำตาลขอนแก่น จำกัด (มหาชน) (หน่วย : บาท)	0.06	0.05	0.06	0.05
จำนวนหุ้นสามัญถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก (หน่วย : พันหุ้น)	1,550,000	1,550,000	1,550,000	1,550,000

ยังไม่ได้ตรวจสอบ
สอบทานแล้ว

หมายเหตุประกอบงบการเงินถือเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท น้ำตาลขอนแก่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกำไรขาดทุน
สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 กรกฎาคม 2549 และ 2548

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะบริษัท	
	2549	2548	2549	2548
รายได้จากการดำเนินงาน				
รายได้จากการขายสินค้าและบริการ	4,552,080	3,990,243	2,824,512	2,292,272
รายได้ค่าเช่ารับ	26,986	25,055	24,734	21,585
รายได้จากการขายไฟฟ้า	24,843	33,629	15,569	19,559
รายได้จากการขายน้ำมันและตัดอ้อย	174,437	106,005	52,970	37,541
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทย่อยและบริษัทร่วม	-	238	368,492	192,624
รายได้อื่น	132,233	106,835	107,049	63,028
รวมรายได้	4,910,579	4,262,005	3,393,326	2,626,609
ค่าใช้จ่ายจากการดำเนินงาน				
ต้นทุนขายสินค้าและบริการ	3,384,039	2,951,193	2,376,331	1,713,600
ต้นทุนขายสินค้าอื่น ๆ	169,261	108,386	78,146	60,911
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	419,183	429,264	214,357	232,959
ค่าตอบแทนกรรมการ	20,406	22,328	4,185	4,185
ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	2	-	-	-
รวมค่าใช้จ่าย	3,992,891	3,511,171	2,673,019	2,011,655
กำไรก่อนดอกเบี้ยจ่ายและภาษีเงินได้นิติบุคคล	917,688	750,834	720,307	614,954
ดอกเบี้ยจ่าย	(79,232)	(35,689)	(39,842)	(26,427)
ภาษีเงินได้นิติบุคคล	(196,930)	(189,802)	(71,563)	(111,342)
กำไรหลังหักดอกเบี้ยจ่ายและภาษีเงินได้นิติบุคคล	641,526	525,343	608,902	477,185
หัก กำไรสุทธิของบริษัทย่อยในส่วนของบริษัทใหญ่ก่อนการซื้อหุ้น	(2,586)	-	-	-
หัก กำไรสุทธิของผู้ถือหุ้นส่วนน้อย	(30,038)	(48,158)	-	-
กำไรสุทธิของบริษัท น้ำตาลขอนแก่น จำกัด (มหาชน)	608,902	477,185	608,902	477,185
กำไรต่อหุ้นของบริษัท น้ำตาลขอนแก่น จำกัด (มหาชน) (หน่วย : บาท)	0.39	0.33	0.39	0.33
จำนวนหุ้นสามัญถ่วงเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก (หน่วย : พันหุ้น)	1,550,000	1,427,126	1,550,000	1,427,126

ยังไม่ได้ตรวจสอบ
สอบทานแล้ว

หมายเหตุประกอบงบการเงินถือเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท น้ำตาลขอนแก่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น
สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 กรกฎาคม 2549 และ 2548
งบการเงินรวม

(หน่วย : พันบาท)

	ทุนเรือนหุ้นที่ออก และชำระแล้ว	ส่วนเกิน มูลค่าหุ้น	ส่วนเกิน จากการตีราคา ทรัพย์สิน-บริษัทใหญ่	ส่วนเกิน จากการตีราคา ทรัพย์สิน-บริษัทย่อย	ส่วนเกินจากการปรับ โครงสร้างภายในกิจการ ภายใต้การควบคุมเดียวกัน	ส่วนเกินจากการ เปลี่ยนแปลงสัดส่วน การถือหุ้นในบริษัทย่อย	กำไร(ขาดทุน)ที่ยัง ไม่เกิดขึ้นจาก หลักทรัพย์เพื่อขาย	ผลสะสมจากการ แปลงค่างบการเงิน	กำไรสะสม		ส่วนของผู้ถือหุ้น ส่วนน้อย	รวม
									จัดสรรแล้ว	ยังไม่จัดสรร		
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ตุลาคม 2548	1,550,000	1,554,617	1,022,372	149,242	1,239,145	-	2,417	-	90,920	534,132	1,096,918	7,239,763
ผลสะสมจากการแปลงค่างบการเงิน	-	-	-	-	-	-	-	1,277	-	-	319	1,596
ขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจากหลักทรัพย์เพื่อขาย	-	-	-	-	-	-	(820)	-	-	-	-	(820)
ค่าเสื่อมราคา-ส่วนเกินทุนจากการตีราคาทรัพย์สิน	-	-	(43,275)	(3,268)	-	-	-	-	-	-	-	(46,543)
ส่วนเกินจากการปรับโครงสร้างภายในกิจการ ภายใต้การควบคุมเดียวกันลดลง (หมายเหตุ 18)	-	-	-	-	(87,119)	-	-	-	-	-	-	(87,119)
ส่วนเกินจากการเปลี่ยนแปลงสัดส่วน การถือหุ้นในบริษัทย่อย	-	-	-	-	-	14,784	-	-	-	-	-	14,784
รายการที่ยังไม่รับรู้ในงบกำไรขาดทุน เงินปันผลจ่าย (หมายเหตุ 19)	1,550,000	1,554,617	979,097	145,974	1,152,026	14,784	1,597	1,277	90,920	534,132	1,097,237	7,121,661
กำไรสุทธิสำหรับงวด	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(247,983)	-	(247,983)
เพิ่มขึ้นในส่วนของผู้ถือหุ้นส่วนน้อย	-	-	-	-	-	-	-	-	-	608,902	-	608,902
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 กรกฎาคม 2549	1,550,000	1,554,617	979,097	145,974	1,152,026	14,784	1,597	1,277	90,920	895,051	1,097,371	7,482,714
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ตุลาคม 2547	1,270,462	670,462	1,080,481	153,612	1,368,336	-	2,445	-	38,100	727,070	1,081,180	6,392,148
กำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจากหลักทรัพย์เพื่อขาย	-	-	-	-	-	-	185	-	-	-	-	185
ค่าเสื่อมราคา-ส่วนเกินทุนจากการตีราคาทรัพย์สิน	-	-	(44,612)	(3,268)	-	-	-	-	-	-	-	(47,880)
ส่วนเกินจากการปรับโครงสร้างภายในกิจการ ภายใต้การควบคุมเดียวกันลดลง	-	-	-	-	(98,180)	-	-	-	-	-	-	(98,180)
รายการที่ยังไม่รับรู้ในงบกำไรขาดทุน เพิ่มทุน	1,270,462	670,462	1,035,869	150,344	1,270,156	-	2,630	-	38,100	727,070	1,081,180	6,246,273
เงินปันผลจ่าย	279,538	884,155	-	-	-	-	-	-	-	-	-	1,163,693
สำรองตามกฎหมาย	-	-	-	-	-	-	-	-	36,400	(36,400)	-	-
กำไรสุทธิสำหรับงวด	-	-	-	-	-	-	-	-	-	477,185	-	477,185
เพิ่มขึ้นในส่วนของผู้ถือหุ้นส่วนน้อย	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	16,143	16,143
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 กรกฎาคม 2548	1,550,000	1,554,617	1,035,869	150,344	1,270,156	-	2,630	-	74,500	532,624	1,097,323	7,268,063

ยังไม่ได้ตรวจสอบ
สอบทานแล้ว

หมายเหตุประกอบงบการเงินถือเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

งบการเงินนี้ได้พิจารณาและอนุมัติจาก
คณะกรรมการตรวจสอบของบริษัทแล้ว

โดย _____
ผู้จัดการฝ่ายบัญชีอาวุโส
วันที่ ____/____/____

ร่าง
DRAFT

บริษัท น้ำตาลขอนแก่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น
สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 กรกฎาคม 2549 และ 2548
งบการเงินเฉพาะบริษัท

(หน่วย : พันบาท)

	ทุนเรือนหุ้นที่ออก และชำระแล้ว	ส่วนเกิน มูลค่าหุ้น	ส่วนเกิน จากการตีราคา ทรัพย์สิน-บริษัทใหญ่	ส่วนเกิน จากการตีราคา ทรัพย์สิน-บริษัทย่อย	กำไร(ขาดทุน)ที่ยัง ไม่เกิดขึ้นจาก หลักทรัพย์เพื่อขาย	ผลสะสมจากการ แปลงค่างบการเงิน	กำไรสะสม		รวม
							จัดสรรแล้ว	ยังไม่ได้จัดสรร	
								สำรองตามกฎหมาย	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ตุลาคม 2548	1,550,000	1,554,617	1,022,372	149,242	2,417	-	90,920	534,132	4,903,700
ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงิน	-	-	-	-	-	1,277	-	-	1,277
ขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจากหลักทรัพย์เพื่อขาย	-	-	-	-	(820)	-	-	-	(820)
ค่าเสื่อมราคา-ส่วนเกินทุนจากการตีราคาทรัพย์สิน	-	-	(43,275)	(3,268)	-	-	-	-	(46,543)
รายการที่ยังไม่รับรู้ในงบกำไรขาดทุน	1,550,000	1,554,617	979,097	145,974	1,597	1,277	90,920	534,132	4,857,614
เงินปันผลจ่าย (หมายเหตุ 19)	-	-	-	-	-	-	-	(247,983)	(247,983)
กำไรสุทธิสำหรับงวด	-	-	-	-	-	-	-	608,902	608,902
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 กรกฎาคม 2549	1,550,000	1,554,617	979,097	145,974	1,597	1,277	90,920	895,051	5,218,533
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ตุลาคม 2547	1,270,462	670,462	1,080,481	153,612	2,445	-	38,100	727,070	3,942,632
กำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจากหลักทรัพย์เพื่อขาย	-	-	-	-	185	-	-	-	185
ค่าเสื่อมราคา-ส่วนเกินทุนจากการตีราคาทรัพย์สิน	-	-	(44,612)	(3,268)	-	-	-	-	(47,880)
รายการที่ยังไม่รับรู้ในงบกำไรขาดทุน	1,270,462	670,462	1,035,869	150,344	2,630	-	38,100	727,070	3,894,937
เพิ่มทุน	279,538	884,155	-	-	-	-	-	-	1,163,693
เงินปันผลจ่าย	-	-	-	-	-	-	-	(635,231)	(635,231)
สำรองตามกฎหมาย	-	-	-	-	-	-	36,400	(36,400)	-
กำไรสุทธิสำหรับงวด	-	-	-	-	-	-	-	477,185	477,185
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 กรกฎาคม 2548	1,550,000	1,554,617	1,035,869	150,344	2,630	-	74,500	532,624	4,900,584

ยังไม่ได้ตรวจสอบ
สอบทานแล้ว

หมายเหตุประกอบงบการเงินถือเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท น้ำตาลขอนแก่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกระแสเงินสด
สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 กรกฎาคม 2549 และ 2548

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะบริษัท	
	2549	2548	2549	2548
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน				
กำไรสุทธิ	608,902	477,185	608,902	477,185
ปรับกระทบกำไรสุทธิเป็นเงินสดสุทธิได้มา(ใช้ไป)จากกิจกรรมดำเนินงาน:-				
หนี้สงสัยจะสูญ(โอนกลับ) - ลูกหนี้ชาวไร่	(3,126)	4,544	-	-
หนี้สงสัยจะสูญ - ลูกหนี้อื่นและเงินทროงจ่าย	408	250	-	-
ขาดทุนจากภาษีเงินได้ถูกหัก ณ ที่จ่ายไม่ขอคืน	526	-	-	-
ค่าเสื่อมราคา	169,574	121,072	89,470	70,204
สิทธิการเช่าตัดจำหน่าย	-	848	-	848
ส่วนเกินมูลค่าพันธบัตรตัดจำหน่าย	59	56	46	44
(กำไร)ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้น	(2,817)	12	18	-
กำไรจากการรับชำระหนี้จากลูกหนี้ชาวไร่เป็นที่ดิน	-	(844)	-	-
กำไรจากการจำหน่ายทรัพย์สิน	(130)	(400)	(505)	-
กำไรจากการจำหน่ายเงินลงทุนระยะสั้น	(28)	(86)	-	-
ขาดทุนจากการจำหน่ายเงินลงทุนระยะยาว	35	-	35	-
ส่วนแบ่ง(กำไร)ขาดทุนจากเงินลงทุนในบริษัทย่อยและบริษัทร่วม	2	(238)	(368,492)	(192,624)
กำไรสุทธิของบริษัทย่อยส่วนของบริษัทใหญ่ก่อนการซื้อหุ้นเพิ่ม	2,586	-	-	-
กำไรสุทธิของผู้ถือหุ้นส่วนน้อย	30,038	48,158	-	-
กำไรจากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน	806,029	650,557	329,474	355,657
(เพิ่มขึ้น)ลดลงในลูกหนี้การค้าและตัวเงินรับ	(139,404)	1,301	(53,862)	6,742
(เพิ่มขึ้น)ลดลงในลูกหนี้การค้า-บริษัทย่อยและบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	358	(12,721)	(32,872)	(22,668)
(เพิ่มขึ้น)ลดลงในลูกหนี้ชาวไร่	(30,757)	(14,894)	-	-
(เพิ่มขึ้น)ลดลงในสินค้าคงเหลือ	(2,191,362)	(1,202,778)	(588,646)	(763,964)
(เพิ่มขึ้น)ลดลงในวัสดุคงเหลือ	(7,430)	(9,280)	7,601	(11,745)
(เพิ่มขึ้น)ลดลงในสินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	(63,590)	25,131	(13,466)	27,111
(เพิ่มขึ้น)ลดลงในต้นทุนการเพาะปลูกอ้อยรอดบัญชี	(21,961)	-	(5,936)	-
(เพิ่มขึ้น)ลดลงในสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	5,767	(14,178)	(300)	(1,736)
เพิ่มขึ้น(ลดลง)ในเจ้าหนี้การค้าและตัวเงินจ่าย	286,312	(61,776)	(825)	20,558
เพิ่มขึ้น(ลดลง)ในเจ้าหนี้การค้าและตัวเงินจ่าย-บริษัทย่อยและบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	179,094	35,628
เพิ่มขึ้น(ลดลง)ในภาษีเงินได้คืนบุคคลค้างจ่าย	(9,217)	6,724	(36,242)	(29,531)
เพิ่มขึ้น(ลดลง)ในเงินรับล่วงหน้าค่าสินค้า	87,167	34,635	(31,182)	42,179
เพิ่มขึ้น(ลดลง)ในค่ารักษาเสถียรภาพค้างจ่าย	18,870	19,127	8,600	10,383
เพิ่มขึ้น(ลดลง)ในต้นทุนการผลิตค้างจ่าย	250,268	62,416	103,620	(22,968)
เพิ่มขึ้น(ลดลง)ในค่าใช้จ่ายค้างจ่ายอื่น	(34,099)	(10,781)	(12,036)	1,642
เพิ่มขึ้น(ลดลง)ในเจ้าหนี้อื่น	21,155	(63,860)	(34,702)	(5,722)
เพิ่มขึ้น(ลดลง)ในหนี้สินหมุนเวียนอื่น	(72,439)	9,841	785	1,849
เพิ่มขึ้น(ลดลง)ในหนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	814	9,698	(365)	2,540
เงินสดสุทธิใช้ไปจากกิจกรรมดำเนินงาน	(1,093,519)	(570,838)	(181,260)	(354,045)

ยังไม่ได้ตรวจสอบ

สอบทานแล้ว

หมายเหตุประกอบงบการเงินถือเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท น้ำตาลขอนแก่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกระแสเงินสด
สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 กรกฎาคม 2549 และ 2548

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะบริษัท	
	2549	2548	2549	2548
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน				
(เพิ่มขึ้น)ลดลงในเงินลงทุนระยะสั้น	(28,335)	47,010	-	-
(เพิ่มขึ้น)ลดลงในเงินให้กู้ยืมระยะสั้นกับบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	(166,993)	(40,639)	(12,079)	20,161
(เพิ่มขึ้น)ลดลงในเงินให้กู้ยืมระยะสั้นกับบริษัทอื่น	-	2,796	-	2,796
(เพิ่มขึ้น)ลดลงในเงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่ชาวไร่	295,799	(3,964)	74,069	(77,267)
(เพิ่มขึ้น)ลดลงในลูกหนี้เงินยืมส่งเสริมปลูกอ้อย	(47,396)	(48,681)	-	-
เงินสดจ่ายซื้อเงินลงทุนในบริษัทย่อยและบริษัทร่วม	-	-	(253,945)	(418,468)
เงินปันผลรับจากเงินลงทุนในบริษัทย่อยและบริษัทร่วม	-	128	114,240	70,336
เงินสดจ่ายซื้อเงินลงทุนระยะยาว	(57)	(385)	(57)	-
เงินสดรับจากการจำหน่ายเงินลงทุนระยะยาว	196	-	196	-
เงินสดจ่ายซื้อเงินลงทุนในอสังหาริมทรัพย์	(149)	(80,355)	-	-
ซื้อที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	(1,128,473)	(540,409)	(239,460)	(177,060)
เงินสดรับจากการจำหน่ายที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	14,970	904	15,250	-
ซื้อที่ดินที่ไม่ใช่ดำเนินงาน	-	(16,093)	-	(2,800)
(เพิ่มขึ้น)ลดลงในเงินฝากประจำที่คิดการะค้ำประกัน	(1,712)	29,974	(26)	29,974
การลงทุนเพิ่มของผู้ถือหุ้นส่วนน้อย	12,758	-	-	-
เงินสดสุทธิใช้ไปจากกิจกรรมลงทุน	(1,049,392)	(649,714)	(301,812)	(552,328)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน				
เพิ่มขึ้น(ลดลง)ในเงินเบิกเงินเกินบัญชีธนาคารและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	1,943,306	149,167	847,000	31,871
เพิ่มขึ้น(ลดลง)ในเงินกู้ยืมจากบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	15,000	5,000
เพิ่มขึ้น(ลดลง)ในหุ้นกู้ระยะสั้น	-	500,000	-	500,000
รับเงินกู้ยืมระยะยาว	655,558	83,268	-	-
จ่ายเงินกู้ยืมระยะยาว	(156,500)	(138,600)	(120,000)	(120,000)
เงินสดรับจากการเพิ่มทุน	-	1,163,693	-	1,163,693
เงินปันผลจ่ายแก่ผู้ถือหุ้นของบริษัทใหญ่	(247,983)	(635,231)	(247,983)	(635,231)
เงินปันผลจ่ายส่วนของผู้ถือหุ้นส่วนน้อย	(14,384)	(9,653)	-	-
เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมจัดหาเงิน	2,179,997	1,112,644	494,017	945,333
เพิ่มขึ้น(ลดลง)ในผลต่างจากการแปลงค่าบการเงิน	1,596	-	-	-
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น(ลดลง) สุทธิ	38,682	(107,908)	10,945	38,960
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันต้นงวด	263,609	446,367	15,461	51,027
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันปลายงวด	(หมายเหตุ 20) 302,291	338,459	26,406	89,987

ยังไม่ได้ตรวจสอบ

สอบทานแล้ว

หมายเหตุประกอบงบการเงินถือเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท น้ำตาลขอนแก่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกระแสเงินสด
สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 กรกฎาคม 2549 และ 2548

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะบริษัท	
	2549	2548	2549	2548
ข้อมูลกระแสเงินสดเปิดเผยเพิ่มเติม				
1. เงินสดจ่ายในระหว่างงวด				
- ดอกเบี้ยจ่าย	78,861	33,589	39,734	23,586
- ภาษีเงินได้คืนนิติบุคคล	206,289	183,745	107,866	140,873
2. สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 กรกฎาคม 2549 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีรายการที่ไม่กระทบกระแสเงินสดที่มีสาระสำคัญดังนี้				
- ตามงบการเงินรวมมีการตัดจ่ายส่วนเกินจากการปรับโครงสร้างภายในกิจการภายใต้การควบคุมเดียวกัน จำนวน 87.12 ล้านบาท				
- ตามงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัท บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีการตัดค่าเสื่อมราคาในส่วนเกินทุนจากการตีราคาทรัพย์สินจำนวน 46.54 ล้านบาท				
- ตามงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัท บริษัทฯ และบริษัทย่อยรับรู้ขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจากหลักทรัพย์เพื่อขายจำนวน 0.82 ล้านบาท				
- ตามงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัท บริษัทฯ ลงทุนเพิ่มในเงินลงทุนระยะยาวจำนวน 1.54 ล้านบาท ซึ่งยังไม่จ่ายชำระ				
- ตามงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัท บริษัทฯ มีการโอนเงินตรงจ่ายค่าที่ดินเป็นที่ดิน จำนวน 2.65 ล้านบาท				
- ตามงบการเงินรวม บริษัทย่อยมีดอกเบี้ยจ่าย จำนวน 9.38 ล้านบาท ได้บันทึกเป็นต้นทุนสินทรัพย์				
- ตามงบการเงินรวมมีการรับรู้ส่วนเกินทุนจากการเปลี่ยนแปลงสัดส่วนการถือหุ้นในบริษัทย่อย จำนวน 14.78 ล้านบาท				
- ตามงบการเงินรวม บริษัทย่อยมีการนำเข้าเครื่องจักร โดยยังไม่ได้ชำระเงิน เป็นจำนวน 94.63 ล้านบาท				
- ตามงบการเงินรวม บริษัทย่อยมีการซื้อทรัพย์สิน โดยการทำสัญญาเช่าระยะยาว จำนวน 1.44 ล้านบาท				
- ตามงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัท บริษัทฯ มีการทำสัญญาโอนกรรมสิทธิ์อ้อย โดยการโอนเงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่ชาวไร่เป็นต้นทุนการเพาะปลูกอ้อยรอดตัดจ่าย จำนวน 35.15 ล้านบาท				
- ตามงบการเงินรวม บริษัทย่อยมีลูกหนี้ค่าหุ้นส่วนของผู้ถือหุ้นส่วนน้อย 6.61 ล้านบาทซึ่งยังไม่ได้รับชำระ				
สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 กรกฎาคม 2548 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีรายการที่ไม่กระทบกระแสเงินสดที่มีสาระสำคัญดังนี้				
- ตามงบการเงินรวมมีการตัดจ่ายส่วนเกินจากการปรับโครงสร้างภายในกิจการภายใต้การควบคุมเดียวกัน จำนวน 98.18 ล้านบาท				
- ตามงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัท บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีการตัดค่าเสื่อมราคาในส่วนเกินทุนจากการตีราคาทรัพย์สินจำนวน 47.88 ล้านบาท				
- ตามงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัท บริษัทฯ และบริษัทย่อยรับรู้กำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจากหลักทรัพย์เพื่อขายจำนวน 0.19 ล้านบาท				
- ตามงบการเงินเฉพาะบริษัท บริษัทฯ มีการหักลบหนี้จากการซื้อขายสินค้าระหว่างกันกับบริษัทย่อย 3 แห่ง เป็นจำนวน 56.24 ล้านบาท				
- ตามงบการเงินรวม บริษัทย่อยแห่งหนึ่งรับชำระหนี้จากลูกหนี้ชาวไร่โดยการรับโอนที่ดินจำนวน 2.04 ล้านบาท และเกิดกำไรจากการรับชำระหนี้ดังกล่าว จำนวน 0.84 ล้านบาท				

ยังไม่ได้ตรวจสอบ
สอบทานแล้ว

หมายเหตุประกอบงบการเงินถือเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท น้ำตาลขอนแก่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
หมายเหตุประกอบงบการเงิน
วันที่ 31 กรกฎาคม 2549 และ 2548 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ/สอบทานแล้ว)
และวันที่ 31 ตุลาคม 2548 (ตรวจสอบแล้ว)

1. หลักเกณฑ์ในการจัดทำงบการเงินและนโยบายการบัญชี

- 1.1 งบการเงินระหว่างกาลรวมและงบการเงินระหว่างกาลเฉพาะบริษัทได้จัดทำขึ้นตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไปในประเทศไทย และแสดงโดยใช้รูปแบบย่อตามที่กำหนดไว้ในมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 41 เรื่องงบการเงินระหว่างกาล รวมทั้งเพิ่มเติมรายการในงบการเงินพื้นฐาน อันได้แก่ งบดุล งบกำไรขาดทุน งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นและงบกระแสเงินสด โดยถือตามรูปแบบที่กำหนดไว้ในประกาศกรมทะเบียนการค้า เรื่องการกำหนดรายการย่อที่ต้องมีในงบการเงิน (พ.ศ.2544) เพื่อให้เป็นไปตามประกาศของสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ และข้อบังคับของตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย
- 1.2 งบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ตุลาคม 2548 ที่นำมาแสดงเปรียบเทียบได้มีการจัดประเภทรายการบัญชีใหม่เพื่อประโยชน์ในการเปรียบเทียบกับงบการเงินสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 กรกฎาคม 2549
- 1.3 นโยบายการบัญชีที่สำคัญสำหรับงบการเงินระหว่างกาลนี้ เป็นนโยบายการบัญชีที่ใช้กับงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ตุลาคม 2548 ดังนั้นงบการเงินระหว่างกาลนี้ควรอ่านควบคู่ไปกับงบการเงินสำหรับปีบัญชี พ.ศ.2548 และสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 กรกฎาคม 2549 มีนโยบายการบัญชีที่สำคัญนอกเหนือจากรายการที่กล่าวไว้ข้างต้น ได้แก่ นโยบายการบัญชีเกี่ยวกับต้นทุนการเพาะปลูก อ้อยรอดตัดบัญชีซึ่งเป็นต้นทุนสะสมจากการเพาะปลูก ประกอบไปด้วย ต้นทุนการซื้อพันธุ์อ้อย ค่าปุ๋ย ค่าแรงงาน และค่าใช้จ่ายอื่นๆที่เกี่ยวข้องโดยตรง วัสดุมูลค่าด้วยราคาทุนหักค่าเสื่อมราคาสะสมและค่าเพื่อการด้อยค่าสะสม (ถ้ามี)

2. หลักเกณฑ์การจัดทำงบการเงินรวม

2.1 งบการเงินระหว่างกาลรวมประกอบด้วยงบการเงินของบริษัท น้ำตาลขอนแก่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย ดังนี้

ชื่อบริษัท	อัตราร้อยละของการถือหุ้น		จัดตั้งขึ้น ในประเทศไทย	ประเภทกิจการ
	2549	2548		
บริษัท ไทยชูการ์ เทอร์มิเนล จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย	23.82	23.82	ไทย	บริการขนถ่ายน้ำตาล ให้เช่าคลังสินค้าและ อสังหาริมทรัพย์และอยู่ระหว่างการลงทุนในธุรกิจแป้งสาลี
บริษัท โรงงานน้ำตาลนิวกองไทย จำกัด	91.06	91.06	ไทย	ผลิตและจำหน่ายน้ำตาลทรายและกากน้ำตาล
บริษัท น้ำตาลท่ามะกา จำกัด	90.21	88.82	ไทย	ผลิตและจำหน่ายน้ำตาลทรายและกากน้ำตาล
บริษัท น้ำตาลนิวกวางสุรินทร์ จำกัด	96.85	96.85	ไทย	ผลิตและจำหน่ายน้ำตาลทรายและกากน้ำตาล
บริษัท เทสแอล เรียวเอสเทท จำกัด	80.31	80.31	ไทย	จัดสรรที่ดินเพื่อการอยู่อาศัยและการเกษตร พร้อมรีสอร์ทเพื่อการพักผ่อน และเป็นศูนย์ฝึกอบรม และสัมนา
บริษัท เค. เอส. แอล. เอ็กซ์พอร์ตเทรดดิ้ง จำกัด	78.32	78.32	ไทย	ส่งออกน้ำตาลทราย โดยเป็นตัวแทนในการส่งออก
บริษัท เทสแอล เคมี จำกัด (เดิมชื่อบริษัท เคเอส ถักยมี จำกัด)	100.00	51.00	ไทย	ตัวแทนจำหน่ายสารเคมี
บริษัท โรงไฟฟ้าน้ำตาลขอนแก่น จำกัด	100.00	100.00	ไทย	ผลิตและจำหน่ายกระแสไฟฟ้า
บริษัท ขอนแก่นแอลกอฮอล์ จำกัด	100.00	100.00	ไทย	ผลิตและจำหน่ายแอลกอฮอล์ ญีและเคมีภัณฑ์
บริษัท เทสแอล. การเกษตร จำกัด	100.00	-	ไทย	ดำเนินการกิจการทางการเกษตร
บริษัท น้ำตาลสะหวันนะเขต จำกัด	80.00	-	ลาว	ดำเนินการกิจการทางการเกษตร ผลิตและจำหน่ายน้ำตาลทราย และกากน้ำตาลซึ่งอยู่ระหว่างการลงทุน

ถึงแม้ว่าบริษัทฯ ถือหุ้นในบริษัท ไทยชูการ์ เทอร์มิเนล จำกัด (มหาชน) อยู่เพียงร้อยละ 23.82 แต่บริษัทฯ มีส่วนร่วมในอำนาจการควบคุมบริษัทดังกล่าว ดังนั้นจึงถือว่าบริษัท ไทยชูการ์ เทอร์มิเนล จำกัด (มหาชน) เป็นบริษัทย่อยตามคำนิยามที่ระบุในมาตรฐานการบัญชี

2.2 เงินลงทุนในบริษัทย่อย ณ วันที่ 31 กรกฎาคม 2549 และวันที่ 31 ตุลาคม 2548 บันทึกบัญชีตามวิธีส่วนได้เสีย (Equity Method) ซึ่งรอบระยะเวลาบัญชีของบริษัทย่อยสิ้นสุดวันเดียวกันกับบริษัทใหญ่ (รอบบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ตุลาคม) ยกเว้นบริษัท ไทยชูการ์ เทอร์มิเนล จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และบริษัท น้ำตาลสะหวันนะเขต จำกัด รอบระยะเวลาบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม

2.3 ยอดคงค้างระหว่างบริษัทฯ กับบริษัทย่อย เงินลงทุนในบริษัทย่อยและทุนเรือนหุ้นของบริษัทย่อยได้ตัดบัญชีรายการระหว่างกันออกจากงบการเงินรวมแล้ว

3. รายการกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีรายการบัญชีที่เกิดขึ้นกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน โดยมีผู้ถือหุ้นกลุ่มเดียวกันหรือมีกรรมการร่วมกัน ยอดคงเหลือและรายการระหว่างกันที่สำคัญระหว่างบริษัทฯ และบริษัทย่อยกับกิจการและบุคคลที่เกี่ยวข้องกันมีดังนี้

3.1 สินทรัพย์และหนี้สินระหว่างกัน มีดังนี้

ประเภทรายการ/ชื่อบริษัท	ความสัมพันธ์	(หน่วย : พันบาท)			
		งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะบริษัท	
		ณ วันที่		ณ วันที่	
		31 กรกฎาคม 2549	31 ตุลาคม 2548	31 กรกฎาคม 2549	31 ตุลาคม 2548
- ลูกหนี้การค้าและตัวเงินรับ					
บริษัท โรงงานน้ำตาลนิวกองไทย จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	4,018	-
บริษัท น้ำตาลท่ามะกา จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	3,440	-
บริษัท น้ำตาลนิวกวังสุนห์ จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	3,581	13
บริษัท ขอนแก่นแอลกอฮอล์ จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	21,802	-
บริษัท ประจวบอุตสาหกรรม จำกัด	บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	59	863	-	-
บริษัท ราชชูรส จำกัด	บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	670	331	44	-
บริษัทที่เกี่ยวข้องกันอื่น		222	115	-	-
รวม		951	1,309	32,885	13
- ลูกหนี้อื่น					
บริษัท โรงงานน้ำตาลนิวกองไทย จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	26	-
บริษัท น้ำตาลท่ามะกา จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	9	-
บริษัท ขอนแก่นแอลกอฮอล์ จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	6,395	-
บริษัท โรงไฟฟ้าน้ำตาลขอนแก่น จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	90	-
รวม		-	-	6,520	-
- เงินสำรองจ่ายค่าน้ำตาล					
บริษัท เค.เอส.แอล. เอ็กซ์ปอร์ตเทรดดิ้ง จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	1,842	1,059
รวม		-	-	1,842	1,059
- ลูกหนี้เงินทรองจ่าย	กรรมการบริษัทย่อย	2,828	-	-	-
รวม		2,828	-	-	-
- เจ้าหนี้อื่น					
บริษัท ขอนแก่นแอลกอฮอล์ จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	-	861
บริษัท เค.เอส.แอล. โอที เซ็นเตอร์ จำกัด	บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	2	-	-	-
รวม		2	-	-	861
- เจ้าหนี้ค้ำหุ้น					
บริษัท ไทยชูการ์ แอสเซ็ท จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	1,539	-
รวม		-	-	1,539	-
- เงินรับล่วงหน้าค่าสินค้า					
บริษัท ราชชูรส จำกัด	บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	139,003	11,482	-	11,455
รวม		139,003	11,482	-	11,455
- เจ้าหนี้การค้าและตัวเงินจ่าย					
บริษัท น้ำตาลท่ามะกา จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	106,162	13,163
บริษัท โรงงานน้ำตาลนิวกองไทย จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	39,279	-
บริษัท น้ำตาลนิวกวังสุนห์ จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	45,978	-
บริษัท ขอนแก่นแอลกอฮอล์ จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	900	-
บริษัท ไทยชูการ์ เทอร์มิเนล จำกัด (มหาชน)	บริษัทย่อย	-	-	-	62
รวม		-	-	192,319	13,225
- เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่					
บริษัท น้ำตาลนิวกวังสุนห์ จำกัด	บริษัทย่อย				
ยอดต้นงวด		-	-	-	20,000
ให้กู้ยืมระหว่างงวด		-	-	-	-
รับคืนระหว่างงวด		-	-	-	(20,000)
ยอดปลายงวด		-	-	-	-

ประเภทรายการ/ชื่อบริษัท	ความสัมพันธ์	(หน่วย : พันบาท)			
		งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะบริษัท	
		ณ วันที่		ณ วันที่	
		31 กรกฎาคม 2549	31 ตุลาคม 2548	31 กรกฎาคม 2549	31 ตุลาคม 2548
บริษัท เคเอสแอล เรซลอสเทค จำกัด	บริษัทย่อย				
ยอดต้นงวด		-	-	5,400	5,400
ให้กู้เพิ่มระหว่างงวด		-	-	4,600	-
รับคืนระหว่างงวด		-	-	(400)	-
ยอดปลายงวด		-	-	9,600	5,400
บริษัท เคเอสแอล. การเกษตร จำกัด	บริษัทย่อย				
ยอดต้นงวด		-	-	-	-
ให้กู้เพิ่มระหว่างงวด		-	-	61,500	-
รับคืนระหว่างงวด		-	-	(53,500)	-
ยอดปลายงวด		-	-	8,000	-
บริษัท ประจวบอุตสาหกรรม จำกัด	บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน				
ยอดต้นงวด		129,928	121,983	-	-
ให้กู้เพิ่มระหว่างงวด		408,506	178,977	-	-
รับคืนระหว่างงวด		(241,823)	(171,032)	-	-
ยอดปลายงวด		296,611	129,928	-	-
- เงินให้กู้ยืมแก่บุคคลที่เกี่ยวข้องกัน	ที่ปรึกษาของบริษัทฯ				
ยอดต้นงวด		121	338	121	338
ให้กู้เพิ่มระหว่างงวด		-	-	-	-
รับคืนระหว่างงวด		(121)	(217)	(121)	(217)
ยอดปลายงวด		-	121	-	121
- เงินให้กู้ยืมแก่พนักงานของบริษัทย่อย					
ยอดต้นงวด		-	-	-	-
ให้กู้เพิ่มระหว่างงวด		510	-	-	-
รับคืนระหว่างงวด		(79)	-	-	-
ยอดปลายงวด		431	-	-	-
รวม		297,042	130,049	17,600	5,521

ณ วันที่ 31 กรกฎาคม 2549 และวันที่ 31 ตุลาคม 2548 เงินให้กู้ยืมแก่บริษัทย่อยและบริษัทที่เกี่ยวข้องกันเป็นเงินให้กู้ยืมในรูปตัวสัญญาใช้เงินชนิดจ่ายคืนเมื่อทวงถาม คิดดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ 6.50- 6.75 และ 2.75 - 4.00 ต่อปี ตามลำดับ

เงินให้กู้ยืมแก่ที่ปรึกษาของบริษัทฯ คิดดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ 6.50 ต่อปี (เท่ากับทั้งสองงวด)

เงินให้กู้ยืมแก่พนักงานของบริษัทย่อย ไม่มีการคิดดอกเบี้ยระหว่างกัน

ประเภทรายการ/ชื่อบริษัท	ความสัมพันธ์	(หน่วย : พันบาท)			
		งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะบริษัท	
		ณ วันที่		ณ วันที่	
		31 กรกฎาคม 2549	31 ตุลาคม 2548	31 กรกฎาคม 2549	31 ตุลาคม 2548
- เงินกู้ยืมจาก					
บริษัท น้ำตาลท่ามะกา จำกัด	บริษัทย่อย				
ยอดต้นงวด		-	-	-	55,000
กู้เพิ่มระหว่างงวด		-	-	107,000	250,000
จ่ายคืนระหว่างงวด		-	-	-	(305,000)
ยอดปลายงวด		-	-	107,000	-

ประเภทรายการ/ชื่อบริษัท	ความสัมพันธ์	(หน่วย : พันบาท)			
		งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะบริษัท	
		ณ วันที่		ณ วันที่	
		31 กรกฎาคม 2549	31 ตุลาคม 2548	31 กรกฎาคม 2549	31 ตุลาคม 2548
บริษัท โรงงานน้ำตาลนิวกุงไทย จำกัด	บริษัทย่อย				
ยอดต้นงวด		-	-	-	80,000
ผู้เพิ่มระหว่างงวด		-	-	-	-
จ่ายคืนระหว่างงวด		-	-	-	(80,000)
ยอดปลายงวด		-	-	-	-
บริษัท โรงไฟฟ้าน้ำตาลขอนแก่น จำกัด	บริษัทย่อย				
ยอดต้นงวด		-	-	185,000	-
ผู้เพิ่มระหว่างงวด		-	-	115,000	240,000
จ่ายคืนระหว่างงวด		-	-	(207,000)	(55,000)
ยอดปลายงวด		-	-	93,000	185,000
รวม		-	-	200,000	185,000

ณ วันที่ 31 กรกฎาคม 2549 และวันที่ 31 ตุลาคม 2548 เงินกู้ยืมจากบริษัทย่อยเป็นเงินกู้ประเภทจ่ายคืนเมื่อทวงถามและคิดดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ 6.50-6.75 และร้อยละ 3.05 ต่อปี ตามลำดับ

3.2 รายได้และค่าใช้จ่ายระหว่างกัน มีดังนี้

ประเภทรายการ/ชื่อบริษัท	ความสัมพันธ์	(หน่วย : พันบาท)			
		งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะบริษัท	
		สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 กรกฎาคม			
		2549	2548	2549	2548
- มูลค่าขายสินค้า					
บริษัท โรงงานน้ำตาลนิวกุงไทย จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	3,811	15,604
บริษัท น้ำตาลท่ามะกา จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	3,272	35,587
บริษัท น้ำตาลนิวกว่างสุนหลี จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	3,378	12,736
บริษัท โรงไฟฟ้าน้ำตาลขอนแก่น จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	4	-
บริษัท ขอนแก่นแอลกอฮอล์ จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	293,958	-
บริษัท ราชชูรส จำกัด	บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	148,687	61,454	44,002	42,305
บริษัท ประจวบอุตสาหกรรม จำกัด	บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	2,467	-	-	-
บริษัทที่เกี่ยวข้องกันอื่น		3	-	3	-
รวม		151,157	61,454	348,428	106,232
- มูลค่าซื้อสินค้า					
บริษัท โรงงานน้ำตาลนิวกุงไทย จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	141,157	91,388
บริษัท น้ำตาลท่ามะกา จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	283,010	159,679
บริษัท น้ำตาลนิวกว่างสุนหลี จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	111,573	63,041
บริษัท ราชชูรส จำกัด	บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	1,866	1,401	485	499
รวม		1,866	1,401	536,225	314,607

นโยบายการคิดราคาสินค้าระหว่างกัน

- สินค้าที่แลกเปลี่ยนระหว่างกันเพื่อส่งออก บริษัทฯ ใช้ราคาตลาดโลกที่ทำการซื้อขายระหว่างกันครั้งแรกในปีเป็นราคาซื้อขายน้ำตาลทรายระหว่างกันในกลุ่มบริษัทฯ
- สินค้าที่ซื้อขายระหว่างกันเพื่อขายในประเทศ บริษัทฯ มีนโยบายใช้ราคาตลาดในการกำหนดค่าสินค้าระหว่างกัน

(หน่วย : พันบาท)

ประเภทรายการ/ชื่อบริษัท	ความสัมพันธ์	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะบริษัท	
		สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 กรกฎาคม			
		2549	2548	2549	2548
- รายได้ค่าเช่าพื้นที่และค่าบริการ					
บริษัท อ่อนนุชก่อสร้าง จำกัด	บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	365	365	365	365
บริษัท ราชานรามิก จำกัด	บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	1,080	1,080	1,080	1,080
บริษัท เค.เค. วัสดุ อินคัสตรี จำกัด	บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	622	622	622	622
บริษัท เค.เอส.แอล. ไอที เซ็นเตอร์ จำกัด	บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	271	270	271	270
บริษัท อมาโก้ จำกัด	บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	14	14	14	14
รวม		2,352	2,351	2,352	2,351
- มูลค่าการขายที่ดิน					
บริษัท ขอนแก่นแอลกอฮอล์ จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	15,244	-
- รายได้อื่น					
บริษัท เคเอสแอล เคมี จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	16	-
บริษัท โรงงานน้ำตาลนิวกงไทย จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	10	203
บริษัท น้ำตาลท่ามะกา จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	145	630
บริษัท น้ำตาลนิวกวังสุ้นหลี จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	2	229
บริษัท ขอนแก่นแอลกอฮอล์ จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	38,521	-
บริษัท โรงไฟฟ้าน้ำตาลขอนแก่น จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	671	-
บริษัท ไทยซูการ์ เทอร์มิเนล จำกัด (มหาชน)	บริษัทย่อย	-	-	80	-
บริษัท เค.เอส.แอล. เอ็กซ์พอร์ตเทรดดิ้ง จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	43	-
บริษัท ราชารุส จำกัด	บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	277	222	54	68
บริษัท เค.เอส.แอล. ไอที เซ็นเตอร์ จำกัด	บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	60	-	60	-
รวม		337	222	39,602	1,130
- ดอกเบี้ยรับ					
บริษัท น้ำตาลนิวกวังสุ้นหลี จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	-	239
บริษัท เคเอสแอล เร็ชลเอสเทต จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	273	152
บริษัท เคเอสแอล. การเกษตร จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	611	-
รวม		-	-	884	391
- ค่าฝากสินค้าและค่าบริการเพื่อการส่งออก					
บริษัท ไทยซูการ์ เทอร์มิเนล จำกัด (มหาชน)	บริษัทย่อย	-	-	1,302	2,541
บริษัท เค.เอส.แอล. เอ็กซ์พอร์ตเทรดดิ้ง จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	579	1,350
บริษัท ที เอส คลังสินค้า จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	112	611
บริษัท เคอร์รี่ สยามชิพพอร์ต จำกัด	บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	49	125	49	125
รวม		49	125	2,042	4,627

(หน่วย : พันบาท)

ประเภทรายการ/ชื่อบริษัท	ความสัมพันธ์	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะบริษัท	
		สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 กรกฎาคม			
		2549	2548	2549	2548
- ค่าใช้จ่ายอื่น					
บริษัท น้ำตาลนิวกวางฝู้นหลี จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	9	-
บริษัท โรงงานน้ำตาลนิวกวางฝู้นหลี จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	-	394
บริษัท เคเอสแอล เรือเอสเอสที จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	11	-
บริษัท น้ำตาลท่ามะกา จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	114	1,949
บริษัท โรงไฟฟ้าน้ำตาลขอนแก่น จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	243	-
บริษัท ขอนแก่นแอลกอฮอล์ จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	9,264	-
บริษัท ราชชูรส จำกัด	บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	57	33	18	10
บริษัท เค.เอส.แอล. ไอที เซ็นเตอร์ จำกัด	บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	3,833	3,336	1,113	1,205
นิติบุคคลอาคารชุด เค เอส แอล ทาวเวอร์	บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	6,146	-	-	-
รวม		10,036	3,369	10,772	3,558
- ดอกเบี้ยจ่าย					
บริษัท น้ำตาลท่ามะกา จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	1,112	400
บริษัท โรงงานน้ำตาลนิวกวางฝู้นหลี จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	-	90
บริษัท โรงไฟฟ้าน้ำตาลขอนแก่น จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	4,557	801
รวม		-	-	5,669	1,291

นโยบายการกำหนดราคา

- รายได้ค่าเช่าพื้นที่ รายได้ค่าบริการและรายได้จากการขายที่ดินเป็นไปตามสัญญาที่ตกลงร่วมกัน
- รายได้จากการขายวัสดุสิ้นเปลืองเป็นไปตามราคาทุน
- รายได้จากการขายวัตถุดิบเป็นไปตามราคาราคาตลาด
- ค่าฝากสินค้าตามปริมาณสินค้าและระยะเวลาการฝากเป็นไปตามราคาตลาด
- ค่าใช้จ่ายที่จ่ายแทนกันจะเรียกเก็บตามที่จ่ายจริง

3.3 ลักษณะความสัมพันธ์ของบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน

ประกอบด้วย

รายชื่อบริษัท	ลักษณะความสัมพันธ์	เกี่ยวข้องโดย
บริษัท เค.เอส.แอล. ไอที เซ็นเตอร์ จำกัด	บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	ผู้ถือหุ้นกลุ่มเดียวกัน/ผู้บริหารร่วมกัน
บริษัท ราชาชรามิก จำกัด	บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	ผู้ถือหุ้นกลุ่มเดียวกัน/ผู้บริหารร่วมกัน
บริษัท ราชสปอร์ตเลน จำกัด	บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	ผู้ถือหุ้นกลุ่มเดียวกัน/ผู้บริหารร่วมกัน
บริษัท อ่อนนุชก่อสร้าง จำกัด	บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	ผู้ถือหุ้นกลุ่มเดียวกัน/ผู้บริหารร่วมกัน
บริษัท เค เค วัสดุ อินดัสตรี จำกัด	บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	ผู้ถือหุ้นกลุ่มเดียวกัน
บริษัท อมาโก้ จำกัด	บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	ผู้ถือหุ้นกลุ่มเดียวกัน
บริษัท ราชชูรส จำกัด	บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	ผู้ถือหุ้นกลุ่มเดียวกัน
บริษัท น้ำตาลราชบุรี จำกัด	บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	ผู้บริหารร่วมกันในบริษัทย่อย
บริษัท อุตสาหกรรมมิตรเกษตร จำกัด	บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	ผู้บริหารร่วมกันในบริษัทย่อย
บริษัท น้ำตาลและอ้อยตะวันออก จำกัด	บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	ผู้บริหารร่วมกันในบริษัทย่อย
บริษัท เเคอรี่ สยามซีฟู้ด จำกัด	บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	ผู้บริหารร่วมกัน
นิติบุคคลอาคารชุด เค เอส แอล ทาวเวอร์	บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	เจ้าของร่วมในอาคารชุด

บริษัท ประจวบอุตสาหกรรม จำกัด ไม่มีส่วนร่วมในการบริหารบริษัทฯ แต่เป็นบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน โดยมีกรรมการบางท่านเป็นกรรมการในบริษัท ไทยชูการ์ เทอร์มิเนล จำกัด (มหาชน) และบริษัท เค.เอส.แอล. เอ็กซ์พอร์ตเทรดดิ้ง จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทย่อยของบริษัท น้ำตาลขอนแก่น จำกัด (มหาชน)

4. ลูกหนี้การค้าและตัวเงินรับ

ประกอบด้วย

	(หน่วย : พันบาท)			
	<u>งบการเงินรวม</u>		<u>งบการเงินเฉพาะบริษัท</u>	
	ณ วันที่		ณ วันที่	
	31 กรกฎาคม 2549	31 ตุลาคม 2548	31 กรกฎาคม 2549	31 ตุลาคม 2548
ลูกหนี้การค้าในประเทศ				
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	201,778	98,656	101,765	76,281
เกินกำหนดชำระไม่เกิน 30 วัน	7,464	11,860	518	-
เกินกำหนดชำระมากกว่า 30 วัน แต่ไม่เกิน 90 วัน	12	123	-	-
เกินกำหนดชำระมากกว่า 90 วัน	140	-	-	-
รวม	209,394	110,639	102,283	76,281
ลูกหนี้การค้าต่างประเทศ	41,126	9,023	22,622	-
ตัวเงินรับ	12,599	4,133	5,369	133
รวม	263,119	123,795	130,274	76,414

5. ลูกหนี้การค้าและตัวเงินรับ-บริษัทย่อยและบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน

ประกอบด้วย

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะบริษัท	
	ณ วันที่		ณ วันที่	
	31 กรกฎาคม 2549	31 ตุลาคม 2548	31 กรกฎาคม 2549	31 ตุลาคม 2548
ลูกหนี้การค้า				
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	837	505	32,885	-
เกินกำหนดชำระไม่เกิน 30 วัน	55	3	-	-
เกินกำหนดชำระมากกว่า 30 วัน แต่ไม่เกิน 60 วัน	59	110	-	-
รวม	951	618	32,885	-
ตัวเงินรับ	-	691	-	13
รวม	951	1,309	32,885	13

6. ลูกหนี้ขายไป-สุทธิ

ประกอบด้วย

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะบริษัท	
	ณ วันที่		ณ วันที่	
	31 กรกฎาคม 2549	31 ตุลาคม 2548	31 กรกฎาคม 2549	31 ตุลาคม 2548
ลูกหนี้ค้าอ้อย				
ฤดูกาลผลิตก่อนปี 2544/2545	27,591	31,225	398	398
ฤดูกาลผลิตปี 2544 / 2545	5,636	6,363	-	-
ฤดูกาลผลิตปี 2545 / 2546	18,033	18,991	-	-
ฤดูกาลผลิตปี 2546 / 2547	8,172	10,533	-	-
ฤดูกาลผลิตปี 2547 / 2548	9,904	16,097	-	-
ฤดูกาลผลิตปี 2548 / 2549	45,541	-	-	-
รวม	114,877	83,209	398	398
ลูกหนี้ค่าน้ำมัน	4,507	5,884	-	-
ลูกหนี้ค่าน้ำย	570	104	-	-
รวม	119,954	89,197	398	398
หัก ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(44,158)	(47,284)	(398)	(398)
สุทธิ	75,796	41,913	-	-

7. เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่ชาวไร่

ณ วันที่ 31 กรกฎาคม 2549 และวันที่ 31 ตุลาคม 2548 เงินให้กู้ยืมแก่ชาวไร่ ประกอบด้วย ส่วนที่คิดดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ 5.00-8.00 ต่อปี และอัตราร้อยละ 5.00-6.00 ต่อปี ตามลำดับ และส่วนที่เป็นการให้กู้ยืมในรูปเช็คลงวันที่ล่วงหน้า ซึ่งชาวไร่ได้นำมาขายลดให้กับบริษัทฯและบริษัทย่อย โดยมีการคิดดอกเบี้ยอิงกับอัตราเงินกู้ของธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร

8. สินค้าคงเหลือ

ณ วันที่ 31 กรกฎาคม 2549 ตามงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัท บริษัทใหญ่ได้นำสินค้าคงเหลือ จำนวน 215.02 ล้านบาท ไปค้าประกันเงินกู้ยืมระยะสั้นจากธนาคารพาณิชย์แห่งหนึ่ง

9. เงินลงทุนซึ่งบันทึกบัญชีตามวิธีส่วนได้เสีย

ประกอบด้วย

(หน่วย : พันบาท)

ชื่อบริษัท	ทุนชำระแล้ว	สัดส่วนการลงทุน		งบการเงินรวม			งบการเงินรวม		
		2549	2548	ณ วันที่ 31 กรกฎาคม 2549			ณ วันที่ 31 ตุลาคม 2548		
				เงินลงทุน	เงินลงทุน	เงินปันผล	เงินลงทุน	เงินลงทุน	เงินปันผล
บริษัทร่วม (ถือหุ้นทางตรง)				วิธีราคาทุน	วิธีส่วนได้เสีย	เงินปันผล	วิธีราคาทุน	วิธีส่วนได้เสีย	เงินปันผล
บริษัท แคมเปียนฟอร์แมนเดชั่น จำกัด	150,000	32.00	32.00	56,800	48,973	-	56,800	48,975	128
รวม				56,800	48,973	-	56,800	48,975	128

(หน่วย : พันบาท)

ชื่อบริษัท	ทุนชำระแล้ว		สัดส่วนการลงทุน		งบการเงินเฉพาะบริษัท			งบการเงินเฉพาะบริษัท		
	2549	2548	2549	2548	ณ วันที่ 31 กรกฎาคม 2549			ณ วันที่ 31 ตุลาคม 2548		
					เงินลงทุน	เงินลงทุน	เงินปันผล	เงินลงทุน	เงินลงทุน	เงินปันผล
บริษัทย่อยและบริษัทร่วม (ถือหุ้นทางตรงและทางอ้อม)					วิธีราคาทุน	วิธีส่วนได้เสีย	เงินปันผล	วิธีราคาทุน	วิธีส่วนได้เสีย	เงินปันผล
บริษัท ไทยซูการ์ เทอร์มินัล จำกัด (มหาชน)	120,000	120,000	23.82	23.82	79,109	234,784	-	79,109	235,459	2,646
บริษัท โรงงานน้ำตาลนิวกูรังไทย จำกัด	472,500	540,000	91.06	91.06	306,894	447,490	-	306,894	371,722	-
บริษัท น้ำตาลท่ามะกา จำกัด	600,000	525,000	90.21	88.82	523,337	735,123	114,240	448,337	635,608	69,943
บริษัท น้ำตาลนิวกว่างฮันหลี จำกัด	220,000	880,000	96.85	96.85	289,284	434,443	-	289,284	383,940	-
บริษัท เคเอสแอล เรียวเอสเทค จำกัด	140,000	140,000	80.31	80.31	89,134	64,018	-	89,134	66,232	-
บริษัท เค.เอส.แอล. เอ็กซ์พอร์ตเทรดดิ้ง จำกัด	10,000	10,000	78.32	78.32	3,387	(1,592)	-	3,387	1,425	-
บริษัท เคเอสแอล เคมิ จำกัด	7,500	2,500	100.00	51.00	6,618	3,870	-	1,275	27	-
บริษัท โรงไฟฟ้าน้ำตาลขอนแก่น จำกัด	400,000	400,000	100.00	100.00	399,972	403,517	-	399,972	400,523	-
บริษัท ขอนแก่นเอเลกทอฮอส์ จำกัด	160,000	160,000	100.00	100.00	159,986	256,443	-	159,986	145,342	-
บริษัท เคเอสแอล. การเกษตร จำกัด	100,000	-	100.00	-	100,000	96,736	-	-	-	-
บริษัท น้ำตาลสะพานมะเขือ จำกัด	92,002	-	80.00	-	73,602	70,987	-	-	-	-
บริษัท แคมเปียนฟอร์แมนเดชั่น จำกัด	150,000	150,000	32.00	32.00	56,800	48,973	-	56,800	48,975	128
รวม					2,088,123	2,794,792	114,240	1,834,178	2,289,253	72,717

ณ วันที่ 31 กรกฎาคม 2549 และวันที่ 31 ตุลาคม 2548 งบการเงินของบริษัท แชมเปียนฟอร์เมนเดชั่น จำกัด สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2549 และสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2548 ที่รับรู้ ส่วนได้เสียในเงินลงทุนของบริษัทร่วมดังกล่าวยังไม่ผ่านการสอบทานและตรวจสอบโดยผู้สอบบัญชี รับอนุญาต ซึ่งส่วนแบ่งกำไร(ขาดทุน)ที่รับรู้ในงบกำไรขาดทุน สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 กรกฎาคม 2549 และสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ตุลาคม 2548 มีจำนวน (0.002) ล้านบาทและ 0.36 ล้านบาทตามลำดับ

ตามรายงานการประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้น ครั้งที่ 1/2548 เมื่อวันที่ 11 กรกฎาคม 2548 และ ครั้งที่ 2/2548 เมื่อวันที่ 26 กรกฎาคม 2548 ของบริษัท โรงงานน้ำตาลนิวกุงไทย จำกัดซึ่งเป็นบริษัทย่อย ได้มีมติ เป็นเอกฉันท์ให้ลดทุนจดทะเบียนของบริษัทย่อยดังกล่าว โดยลดมูลค่าที่ตราไว้ลง 1.25 บาทต่อหุ้น เป็นเงิน 67.50 ล้านบาท จากทุนจดทะเบียนเดิมที่ออกและเรียกชำระแล้วจำนวน 540.00 ล้านบาท (จำนวนหุ้นสามัญ 54 ล้านหุ้น ราคาหุ้นละ 10.00 บาท) เป็น 472.50 ล้านบาท (จำนวนหุ้นสามัญ 54 ล้านหุ้น ราคาหุ้นละ 8.75 บาท) เพื่อล้างขาดทุนสะสม โดยบริษัทย่อยดังกล่าวได้ดำเนินการจดทะเบียนลดทุนกับกระทรวงพาณิชย์แล้ว เมื่อวันที่ 7 ธันวาคม 2548

ตามรายงานการประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้น ครั้งที่ 1/2548 เมื่อวันที่ 11 กรกฎาคม 2548 และ ครั้งที่ 2/2548 เมื่อวันที่ 26 กรกฎาคม 2548 ของบริษัท น้ำตาลนิวกวางสินหลี จำกัดซึ่งเป็นบริษัทย่อย ได้มีมติเป็น เอกฉันท์ให้ลดทุนจดทะเบียนของบริษัทย่อยดังกล่าว โดยลดจำนวนหุ้นสามัญลง 66 ล้านหุ้น เป็นเงิน 660.00 ล้านบาท จากทุนจดทะเบียนเดิมที่ออกและเรียกชำระแล้วจำนวน 880.00 ล้านบาท (จำนวนหุ้นสามัญ 88 ล้าน หุ้น ราคาหุ้นละ 10.00 บาท) เป็นเงิน 220.00 ล้านบาท (จำนวนหุ้นสามัญ 22 ล้านหุ้น ราคาหุ้นละ 10.00 บาท) เพื่อล้างขาดทุนสะสม โดยบริษัทย่อยดังกล่าวได้ดำเนินการจดทะเบียนลดทุนกับกระทรวงพาณิชย์แล้วเมื่อ วันที่ 7 ธันวาคม 2548

ในไตรมาส 1 ปี 2549 บริษัทฯ ลงทุนเพิ่มในหุ้นสามัญของบริษัท เคเอสแอล เคมี จำกัด จาก สัดส่วนเดิมร้อยละ 51 เป็นร้อยละ 100 เป็นจำนวนเงิน 5.34 ล้านบาท

ในไตรมาส 1 ปี 2549 บริษัทฯ ลงทุนเพิ่มในหุ้นสามัญของบริษัท เคเอสแอล. การเกษตร จำกัด ในสัดส่วนร้อยละ 100 เป็นจำนวนเงิน 1.25 ล้านบาท และในไตรมาส 2 และไตรมาส 3 ปี 2549 บริษัทฯ ได้ ลงทุนเพิ่มในหุ้นสามัญเพิ่มทุนของบริษัทย่อยดังกล่าวอีก จำนวนเงิน 27.50 ล้านบาท และ 71.25 ล้านบาท ตามลำดับ โดยยังคงสัดส่วนเดิม

ในไตรมาส 2 ปี 2549 บริษัทฯ ลงทุนเพิ่มในหุ้นสามัญของบริษัท น้ำตาลสะพานนะเขด จำกัด เพื่อก่อตั้งโรงงานน้ำตาลพร้อมทั้งขอสัมปทานพื้นที่เพาะปลูกอ้อย ในแขวงสะหวันนะเขด สาธารณรัฐ ประชาธิปไตยประชาชนลาว จำนวน 62,500 ไร่ อายุสัมปทาน 30 ปี บริษัทฯ คาดว่าเงินลงทุนเบื้องต้นของ โครงการประมาณ 10 ล้านเหรียญสหรัฐ โดยบริษัทฯ เข้าไปถือหุ้นในสัดส่วนร้อยละ 80 เป็นจำนวนเงิน 46.91 ล้านบาท และไตรมาส 3 ปี 2549 ได้ลงทุนเพิ่มอีก 26.69 ล้านบาท โดยยังคงสัดส่วนเดิม

ในไตรมาส 2 และไตรมาส 3 ปี 2549 บริษัทฯ ลงทุนเพิ่มในหุ้นสามัญเพิ่มทุนของบริษัท น้ำตาล ท่ามะกา จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทย่อย จำนวนเงิน 18.75 ล้านบาท และ 56.25 ล้านบาท ตามลำดับ ทำให้สัดส่วน การลงทุนเป็นร้อยละ 89.20 และร้อยละ 90.21 ตามลำดับ

10. เงินลงทุนระยะยาวอื่น-สุทธิ

ประกอบไปด้วย

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะบริษัท	
	ณ วันที่		ณ วันที่	
	31 กรกฎาคม 2549	31 ตุลาคม 2548	31 กรกฎาคม 2549	31 ตุลาคม 2548
10.1 <u>เงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขาย</u>				
เงินลงทุนในตราสารหนี้				
- หุ้นกู้ด้อยสิทธิ	4,000	4,000	-	-
เงินลงทุนในตราสารทุนในความต้องการของตลาด				
- ธนาคารกรุงเทพ จำกัด (มหาชน)	336	336	336	336
- ธนาคารยูโอบี จำกัด (มหาชน)	-	173	-	173
- บริษัท ผลิตภัณฑ์ไฟฟ้าราชนบุรีโฮลดิ้ง จำกัด (มหาชน)	792	792	792	792
- บริษัท ฟินันซ่า จำกัด (มหาชน)	50	50	50	50
รวม กำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจากหลักทรัพย์เพื่อขาย	1,944	2,177	2,424	2,578
เงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขาย-สุทธิ	7,122	7,528	3,602	3,929

ชื่อบริษัท	ประเภทกิจการ	ทุนชำระแล้ว	สัดส่วนการลงทุน		งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะบริษัท	
			ร้อยละ	ร้อยละ	ณ วันที่		ณ วันที่	
			งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะบริษัท	31 กรกฎาคม 2549	31 ตุลาคม 2548	31 กรกฎาคม 2549	31 ตุลาคม 2548
10.2 <u>เงินลงทุนทั่วไป</u>								
- บริษัท ไทยซูการ์ อินเดอร์เทค จำกัด	คลังสินค้าและอยู่ระหว่างก่อสร้าง โรงงานผลิตแป้งสาลี	57,500	0.68	0.68	393	393	393	393
- บริษัท ไทยซูการ์ขนส่ง จำกัด	ขนส่ง	1,250	16.20	16.20	210	210	210	210
- บริษัท ไทยซูการ์ แอสเซท จำกัด	คลังสินค้าและให้เช่าอสังหาริมทรัพย์	12,500	4.10	4.10	2,062	523	2,062	523
- บริษัท ซ้อยและน้ำตาลไทย จำกัด	ตัวแทนในการส่งออก	20,000	2.80	1.61	787	787	323	323
- บริษัท ไทยซูการ์ พรอพเพอร์ตี้ จำกัด	คลังสินค้า	30,000	4.11	4.11	1,238	1,238	1,238	1,238
- บริษัท ที เอส คลังสินค้า จำกัด	รับฝากน้ำตาลและคลังสินค้า	12,500	4.03	4.03	508	508	508	508
- บริษัท ไทยซูการ์ มิลเลอร์ จำกัด	ให้ข้อมูลด้านการตลาด	109	8.00	2.00	9	9	2	2
- บริษัท เคอร์รี่ สยามซีฟู้ด จำกัด	ท่าเรือ	484,500	11.26	5.95	54,390	54,390	37,787	37,787
- บริษัท เงินทุนและหลักทรัพย์กรุงเทพ จำกัด	ปิดกิจการแล้ว	-	-	-	45	45	45	45
- ธนาคารมหานคร จำกัด (มหาชน)	ปิดกิจการแล้ว	-	-	-	614	614	-	-
หัก ค่าเผื่อการค้ำประกันเงินลงทุน					(659)	(659)	(45)	(45)
เงินลงทุนทั่วไป-สุทธิ					59,597	58,058	42,523	40,984
10.3 <u>เงินลงทุนในตราสารหนี้ที่จะถือจนครบกำหนด</u>								
- พันธบัตร					13,281	13,340	6,744	6,790
รวมเงินลงทุนในตราสารหนี้ที่จะถือจนครบกำหนด					13,281	13,340	6,744	6,790
รวมเงินลงทุนระยะยาวอื่น - สุทธิ					80,000	78,926	52,869	51,703

ณ วันที่ 31 กรกฎาคม 2549 และวันที่ 31 ตุลาคม 2548 บริษัทฯ และบริษัทย่อยได้นำพันธบัตรไปวางค้ำประกันการใช้ไฟฟ้ากับการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค ซึ่งมีราคาตามบัญชีตามงบการเงินรวม จำนวน 13.10 ล้านบาท และ 13.16 ล้านบาท ตามลำดับ และตามงบการเงินเฉพาะบริษัท จำนวน 6.56 ล้านบาท และ 6.61 ล้านบาท ตามลำดับ

11. ต้นทุนการเพาะปลูกอ้อยรอดตัดบัญชี

รายการเคลื่อนไหว สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 กรกฎาคม 2549 มีดังนี้

(หน่วย : พันบาท)

	<u>งบการเงินรวม</u>	<u>งบการเงินเฉพาะบริษัท</u>
ราคาตามบัญชีต้นงวด-สุทธิ	-	-
ต้นทุนจ่ายเพิ่มระหว่างงวด	57,111	41,086
ราคาตามบัญชีปลายงวด-สุทธิ	<u>57,111</u>	<u>41,086</u>

บริษัทฯ และบริษัทย่อยบันทึกต้นทุนการเพาะปลูกอ้อยรอดตัดบัญชีในราคาทุนหักค่าเสื่อมราคาสะสมและค่าเผื่อการด้อยค่าสะสม(ถ้ามี) เนื่องจากอายุการปลูกอ้อยมีระยะเวลาสั้นประมาณ 10-13 เดือน และมูลค่ายุติธรรมของอ้อยมีความผันผวนตามสภาวะอากาศของพื้นที่ที่เพาะปลูกซึ่งมีผลต่อปริมาณและคุณภาพผลผลิตอ้อย

ในไตรมาส 3 ปี 2549 ต้นทุนการเพาะปลูกอ้อยรอดตัดบัญชีส่วนหนึ่งจำนวน 41.09 ล้านบาทเป็นของบริษัทฯซึ่งเพาะปลูกบนที่ดินของชาวไร่ ซึ่งชำระหนี้เงินกู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทฯโดยการทำสัญญาโอนกรรมสิทธิ์อ้อยที่อยู่ระหว่างเพาะปลูกจำนวน 35.15 ล้านบาท ให้เพื่อนำไปปลูกต่อ และอีกส่วนหนึ่งจำนวน 9.73 ล้านบาทเป็นของบริษัทย่อยสองแห่งซึ่งเพาะปลูกบนที่ดินเช่าโดยบริษัทย่อยแห่งหนึ่งเช่าจากบริษัทย่อยอื่น (จำนวน 0.84 ล้านบาท) และบริษัทย่อยอีกแห่งหนึ่งเช่าจากรัฐบาลของสาธารณรัฐประชาธิปไตยประชาชนลาว ตามหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อที่ 23 (จำนวน 8.89 ล้านบาท)

12. เงินลงทุนในอสังหาริมทรัพย์-สุทธิ

รายการเคลื่อนไหวสำหรับงวดเก้าเดือน สิ้นสุดวันที่ 31 กรกฎาคม 2549 มีดังนี้

(หน่วย : พันบาท)

	<u>งบการเงินรวม</u>
ราคาตามบัญชีต้นงวด-สุทธิ	78,676
ซื้อสินทรัพย์/โอนเข้า	149
ค่าเสื่อมราคา	(2,302)
ราคาตามบัญชีปลายงวด-สุทธิ	<u>76,523</u>

13. ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์-สุทธิ

รายการเคลื่อนไหวสำหรับงวดเก้าเดือน สิ้นสุดวันที่ 31 กรกฎาคม 2549 มีดังนี้

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะบริษัท
ราคาตามบัญชีต้นงวด-สุทธิ	5,804,258	2,156,714
ซื้อสินทรัพย์/โอนเข้า	1,800,290	372,158
จำหน่าย/โอนออก	(592,681)	(144,819)
ค่าเสื่อมราคา	(167,272)	(89,470)
ค่าเสื่อมราคา – ส่วนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพย์	(153,847)	(43,275)
ค่าเสื่อมราคาสะสม-จำหน่าย/โอนออก	4,365	28
ราคาตามบัญชีปลายงวด-สุทธิ	6,695,113	2,251,336

ตามงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัท ณ วันที่ 31 กรกฎาคม 2549 และวันที่ 31 ตุลาคม 2548 บริษัทฯ และบริษัทย่อยได้นำที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้างและเครื่องจักรในราคาทุนจำนวน 5,141.68 ล้านบาท ไปค้ำประกันสินเชื่อที่ได้รับจากธนาคารพาณิชย์ทั้งระยะสั้นและระยะยาว (เท่ากันทั้งสองงวด)

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุด วันที่ 31 กรกฎาคม 2549 และสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ตุลาคม 2548 ตามงบการเงินรวม ราคาทุนของงานระหว่างก่อสร้างจำนวน 9.38 ล้านบาท และจำนวน 2.86 ล้านบาท ตามลำดับ เป็นดอกเบี้ยจ่ายที่เกิดขึ้นของเงินกู้ยืมระยะยาวที่กู้มาเพื่อใช้ในการก่อสร้างโรงงานและติดตั้งเครื่องจักร

ณ วันที่ 31 กรกฎาคม 2549 และวันที่ 31 ตุลาคม 2548 ที่ดินของบริษัทฯ จำนวน 12.84 ล้านบาท เท่ากันทั้งสองงวด เป็นที่ดินที่บริษัทฯ เข้าทำประโยชน์ในการปลูกอ้อย แต่ยังไม่ได้รับเอกสารสิทธิ์ ซึ่งปัจจุบันอยู่ในระหว่างการขอเอกสารสิทธิ์ในที่ดิน

ณ วันที่ 31 กรกฎาคม 2549 และวันที่ 31 ตุลาคม 2548 ตามงบการเงินรวม มีสินทรัพย์ราคาทุนจำนวน 3,548.76 ล้านบาท และ 3,289.32 ล้านบาท ตามลำดับ และตามงบการเงินเฉพาะบริษัท จำนวน 1,177.21 ล้านบาท และ 1,164.19 ล้านบาท ตามลำดับ ได้ตัดค่าเสื่อมราคาหมดแล้วทั้งจำนวนแต่ยังคงใช้งานอยู่

14. ลูกหนี้เงินยืมส่งเสริมปลูกอ้อย

ณ วันที่ 31 กรกฎาคม 2549 และวันที่ 31 ตุลาคม 2548 บริษัทย่อย 3 แห่ง มีเงินให้กู้ยืมส่งเสริมปลูกไร่อ้อยเป็นเงินให้ชาวไร่ยืมไปเพื่อซื้อที่ดินเพื่อการเพาะปลูกอ้อยและอุปกรณ์การเกษตร โดยมีการทำสัญญาชำระระยะเวลาตั้งแต่ 3-10 ปีขึ้นไป คิดดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ 6.00-10.00 ต่อปี และ 6.00-8.50 ต่อปี ตามลำดับ โดยส่วนใหญ่ชาวไร่ใช้ที่ดินและยานพาหนะเป็นหลักทรัพย์ค้ำประกัน

15. เงินเบิกเกินบัญชีธนาคารและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน
ประกอบด้วย

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะบริษัท	
	ณ วันที่		ณ วันที่	
	31 กรกฎาคม 2549	31 ตุลาคม 2548	31 กรกฎาคม 2549	31 ตุลาคม 2548
เงินเบิกเกินบัญชีธนาคาร	1,823	2,856	-	-
เงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน	1,901,000	165,000	972,000	125,000
เจ้าหนี้แพ็คเกจเครดิต	296,611	129,928	-	-
เจ้าหนี้ทรัสต์รีซีท	85,106	4,064	-	-
เจ้าหนี้เสิตเตอร์ออฟเครดิต	-	40,345	-	-
รวม	2,284,540	342,193	972,000	125,000

ตามงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัท ณ วันที่ 31 กรกฎาคม 2549 และวันที่ 31 ตุลาคม 2548 เงินกู้ยืมจากสถาบันการเงินเป็นการกู้ยืมในรูปตัวสัญญาใช้เงิน โดยมีกำหนดไถ่ถอนประมาณ 3-6 เดือน และมีการคิดดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ 6.50-6.75 และร้อยละ 2.30-4.75 ต่อปี ตามลำดับ

เงินเบิกเกินบัญชีธนาคาร เงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน เจ้าหนี้ทรัสต์รีซีท และ เจ้าหนี้เสิตเตอร์ออฟเครดิต กำประกัน โดยที่ดินบางส่วนพร้อมสิ่งปลูกสร้าง เครื่องจักรและอุปกรณ์ และเงินฝากประจำของบริษัทฯ รวมทั้งกรรมการของบริษัทฯ ย่อยรวมกำประกันเป็นการส่วนตัว

ตามงบการเงินรวม ณ วันที่ 31 กรกฎาคม 2549 และวันที่ 31 ตุลาคม 2548 เจ้าหนี้แพ็คเกจเครดิต เป็นการทำสัญญาเงินกู้ของบริษัทฯ ย่อยกับธนาคารพาณิชย์แห่งหนึ่งให้กับบริษัทที่เกี่ยวข้องกันแห่งหนึ่ง โดยมีกรรมการของบริษัทฯ ย่อยดังกล่าวเป็นผู้ค้ำประกัน ทั้งนี้บริษัทที่เกี่ยวข้องกันได้ออกตัวสัญญาใช้เงินเท่ากับจำนวนเงินกู้แพ็คเกจเครดิตไว้เป็นหลักประกัน มีการคิดดอกเบี้ยในอัตรา MLR ต่อปี ซึ่งส่วนหนึ่งจำนวน 76.28 ล้านบาท กำหนดชำระคืนเงินต้นภายในปี 2558 โดยกลุ่มผู้ให้สินเชื่อมีสิทธิที่จะแก้ไขระยะเวลาชำระคืนเงินต้นได้ทุก ๆ รอบระยะเวลาหนึ่งปี

16. เจ้าหนี้การค้าและตัวเงินจ่าย
ประกอบด้วย

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะบริษัท	
	ณ วันที่		ณ วันที่	
	31 กรกฎาคม 2549	31 ตุลาคม 2548	31 กรกฎาคม 2549	31 ตุลาคม 2548
เจ้าหนี้การค้า-ค่าอ้อย	458,177	170,237	111,565	113,514
เจ้าหนี้การค้า	110,504	111,675	101,337	100,213
ตัวเงินจ่าย	1,764	2,221	-	-
รวม	570,445	284,133	212,902	213,727

ณ วันที่ 31 กรกฎาคม 2549 บริษัทฯ และบริษัทย่อยบันทึกราคาอ้อยสำหรับฤดูกาลผลิตปี 2548/2549 ตามมติคณะรัฐมนตรี เมื่อวันที่ 29 พฤศจิกายน 2548 ซึ่งกำหนดราคาอ้อยขั้นต่ำในอัตรา 800 บาทต่อตันอ้อย ณ ระดับความหวานที่ 10 ซี.ซี.เอส. และกำหนดให้อัตราขึ้น/ลงของราคาอ้อยต่อ 1 หน่วย ซี.ซี.เอส.เท่ากับ 48 บาทต่อตันอ้อย และจนถึงวันที่ในรายงาน สำนักงานคณะกรรมการอ้อยและน้ำตาลทราย ยังไม่ได้ประกาศราคาอ้อยขั้นสุดท้ายสำหรับฤดูกาลผลิตปี 2548/2549 บริษัทฯ และบริษัทย่อย จึงบันทึกเจ้าหน้าที่การค้า-ค่าอ้อยและต้นทุนค่าอ้อยด้วยเฉลี่ยที่ใช้ในการคำนวณต้นทุนสินค้า สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 กรกฎาคม 2549 จากการประมาณขึ้นโดยฝ่ายบริหารของบริษัทฯ และบริษัทย่อย ในราคา 1,039.63-1,124.96 บาท ต่อตันอ้อย

ณ วันที่ 31 ตุลาคม 2548 สำนักงานคณะกรรมการอ้อยและน้ำตาลทรายยังไม่ได้ประกาศราคาอ้อยขั้นสุดท้ายสำหรับฤดูกาลผลิตปี 2547/2548 บริษัทฯ และบริษัทย่อย 3 แห่ง จึงบันทึกเจ้าหน้าที่การค้าอ้อยและคำนวณต้นทุนขายและสินค้าคงเหลือสิ้นงวด ณ วันที่ 31 ตุลาคม 2548 จากราคาอ้อยขั้นสุดท้ายที่ประมาณขึ้นโดยฝ่ายบริหารของบริษัทฯ และบริษัทย่อย ซึ่งในไตรมาส 1 ปี 2549 สำนักงานคณะกรรมการอ้อยและน้ำตาลทรายได้ประกาศราคาอ้อยขั้นสุดท้ายสำหรับฤดูกาลผลิตปี 2547/2548 ตามหนังสือที่ ออก 0602/ว3655 ลงวันที่ 26 ธันวาคม 2548 และได้ส่งประกาศราชกิจจานุเบกษาลงวันที่ 23 ธันวาคม 2548 ซึ่งไม่มีผลต่างของราคาอ้อยขั้นสุดท้ายที่ประกาศกับประมาณการของฝ่ายบริหารของบริษัทฯ และบริษัทย่อย

17. เงินกู้ยืมระยะยาว

ประกอบด้วย

	(หน่วย : พันบาท)			
	<u>งบการเงินรวม</u>		<u>งบการเงินเฉพาะบริษัท</u>	
	ณ วันที่		ณ วันที่	
	31 กรกฎาคม 2549	31 ตุลาคม 2548	31 กรกฎาคม 2549	31 ตุลาคม 2548
เงินกู้ยืมจากธนาคารพาณิชย์	807,454	308,396	35,000	155,000
หัก ส่วนของเงินกู้ระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระ				
ภายในหนึ่งปี	(45,100)	(148,600)	(35,000)	(120,000)
สุทธิ	762,354	159,796	-	35,000

การเปลี่ยนแปลงของเงินกู้ยืมระยะยาว สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 กรกฎาคม 2549 มีดังต่อไปนี้

	(หน่วย : พันบาท)	
	<u>งบการเงินรวม</u>	<u>งบการเงินเฉพาะบริษัท</u>
ราคาตามบัญชีต้นงวด	308,396	155,000
กู้เพิ่มระหว่างงวด	655,558	-
จ่ายคืนเงินกู้ระหว่างงวด	(156,500)	(120,000)
ราคาตามบัญชีปลายงวด	807,454	35,000

ตามงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัท ณ วันที่ 31 กรกฎาคม 2549 และวันที่ 31 ตุลาคม 2548 บริษัทฯ และบริษัทย่อยกู้ยืมเงินจากธนาคารพาณิชย์ 3 แห่ง โดยมีอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 3.50 ถึง MLR-1.50 ต่อปี และอัตราดอกเบี้ยเงินฝากประจำ 12 เดือนบวกร้อยละ 2.00-3.00 ต่อปี กำหนดชำระดอกเบี้ยทุกสิ้นเดือน โดยแบ่งเงินกู้เป็น 5 วงเงินและมีเงื่อนไขที่สำคัญดังนี้

- วงเงินที่ 1 เป็นเงินกู้ของบริษัทใหญ่วงเงิน 490.00 ล้านบาท ซึ่งมีเงินต้นคงเหลือ 35.00 ล้านบาทและ 155.00 ล้านบาทตามลำดับ กำหนดการชำระคืนภายใน 4 ปี นับแต่วันเบิกเงินกู้งวดแรกโดยชำระทุก 6 เดือน ซึ่งเริ่มผ่อนชำระตั้งแต่เดือนมิถุนายน 2547 ถึงเดือนมิถุนายน 2550 รวมจำนวน 7 งวด จำนวนงวดละ 60.00 ล้านบาท และงวดสุดท้ายจ่ายชำระในเดือนธันวาคม 2550 จำนวน 70.00 ล้านบาท ซึ่งค้ำประกันโดยเครื่องจักรพร้อมอุปกรณ์บางส่วน และมีข้อปฏิบัติอื่นตามสัญญาดังนี้
 - บริษัทฯ ต้องจดจำนองเครื่องจักรพร้อมอุปกรณ์ให้แล้วเสร็จภายใน 6 เดือน นับจากวันเบิกเงินกู้งวดแรก
 - บริษัทฯ ต้องยอมเสียค่าธรรมเนียมในการชำระคืนเงินกู้ก่อนกำหนดในอัตราร้อยละ 2.00 ของจำนวนเงินต้นที่ชำระก่อนกำหนดหรือชำระเกินกว่าเงื่อนไข เว้นแต่การชำระคืนนี้เป็นเงินที่ได้มาจากการเพิ่มทุนและ/หรือผลกำไรจากการดำเนินงานของบริษัทฯ
- วงเงินที่ 2 เป็นเงินกู้ของบริษัทย่อยแห่งหนึ่ง วงเงินกู้ 200.00 ล้านบาท ซึ่งมีเงินต้นคงเหลือ 0.10 ล้านบาทและ 36.60 ล้านบาท ตามลำดับ กำหนดจ่ายชำระเงินต้นทุก 6 เดือน โดยเริ่มผ่อนชำระตั้งแต่เดือนมีนาคม 2545 ถึงเดือนกันยายน 2549 รวมจำนวน 10 งวด จำนวนงวดละ 14.30 ล้านบาท และงวดสุดท้ายจ่ายชำระในเดือนมีนาคม 2550 จำนวน 14.00 ล้านบาท โดยบริษัทย่อยได้นำที่ดิน พร้อมสิ่งปลูกสร้างและเครื่องจักรเป็นหลักประกันค้ำประกัน
- วงเงินที่ 3 เป็นเงินกู้ของบริษัทย่อยแห่งหนึ่ง วงเงินกู้ 200.00 ล้านบาท ซึ่งมีเงินต้นคงเหลือ 200.00 ล้านบาทและ 116.80 ล้านบาทตามลำดับ เงินต้นปลอดจากการชำระคืนระยะเวลา 2 ปี 6 เดือน นับจากวันเบิกเงินกู้งวดแรก (วันที่ 19 กรกฎาคม 2548) จากนั้นชำระทุก 6 เดือน รวม 10 งวด โดยงวดที่ 1-9 งวดละ 20.00 ล้านบาท และงวดที่ 10 ชำระเงินต้นคงเหลือทั้งหมด โดยบริษัทย่อยจดจำนองที่ดินทั้งหมดและสิ่งปลูกสร้างที่จะเกิดขึ้นในอนาคตและเครื่องจักรทั้งหมดของโครงการ และมีข้อปฏิบัติอื่นตามสัญญาดังนี้
 - บริษัทย่อยจะต้องมีทุนจดทะเบียนไม่ต่ำกว่า 100.00 ล้านบาท และมีการชำระค่าหุ้นแล้วไม่ต่ำกว่าร้อยละ 25 ก่อนหรือพร้อมกับการเบิกใช้เงินสินเชื่อครั้งแรก
 - บริษัทใหญ่ต้องชำระสัดส่วนการถือหุ้นในบริษัทย่อยดังกล่าวไว้ทุกขณะในอัตราไม่ต่ำกว่าร้อยละ 85 ของทุนจดทะเบียนที่ออกและเรียกชำระแล้วตลอดระยะเวลาของเงินกู้
 - บริษัทย่อยจะไม่สามารถจ่ายปันผลได้ ยกเว้นกรณีชำระคืนเงินต้นและดอกเบี้ยได้ตามสัญญา
 - ยกเว้นการกู้ยืมจากผู้ถือหุ้นหรือจากบริษัทในเครือ บริษัทย่อยจะต้องไม่ก่อหนี้ระยะยาวเพิ่มเติม เว้นแต่จะได้รับความเห็นชอบจากเจ้าหนี้
- วงเงินที่ 4 เป็นเงินกู้ของบริษัทย่อยแห่งหนึ่ง มีวงเงินกู้ 800.00 ล้านบาท ซึ่งมีเงินต้นคงเหลือ ณ วันที่ 31 กรกฎาคม 2549 จำนวน 272.35 ล้านบาท เงินต้นปลอดจากการชำระคืนระยะเวลา 3 ปี 6 เดือน นับจากวันที่เบิกเงินกู้งวดแรก (วันที่ 30 ธันวาคม 2548) จากนั้นชำระเงินต้นทุก 6 เดือน รวม 14 งวด โดยงวดที่ 1-13 งวดละ 57.50 ล้านบาทและงวดที่ 14 ชำระเงินต้นคงเหลือทั้งหมด และมีข้อปฏิบัติอื่นตามสัญญาดังนี้

- บริษัทย่อย ต้องมอบสิทธิการเช่าที่ดินที่ตั้งโรงงานเป็นประกันให้กับธนาคาร โดยมีระยะเวลาของสัญญาเช่าที่ดินไม่ต่ำกว่า 30 ปี
- บริษัทย่อย ต้องจดจำนองสิ่งปลูกสร้างที่จะเกิดขึ้นในอนาคตและเครื่องจักรของโครงการ วงเงินจำนองรวม 1,000 ล้านบาท โดยต้องแล้วเสร็จภายใน 2 ปี นับจากวันเบิกใช้วงเงินสินเชื่อครั้งแรก
- บริษัทใหญ่ เป็นผู้ค้ำประกันเต็มวงเงินในทุกลักษณะหนี้
- บริษัทย่อย ยกประโยชน์ในสิทธิการประกันภัยในสิ่งปลูกสร้าง และเครื่องจักรให้กับธนาคารซึ่งมีทุนประกันสูงสุดเท่ากับที่บริษัทประกันภัยพึงรับ
- วงเงินที่ 5 เป็นเงินกู้ของบริษัทย่อยแห่งหนึ่ง วงเงินกู้ 300.00 ล้านบาท ซึ่งมีเงินต้นคงเหลือ ณ วันที่ 31 กรกฎาคม 2549 จำนวน 300.00 ล้านบาท กำหนดจ่ายชำระเงินต้นทุก 6 เดือน โดยเริ่มผ่อนชำระตั้งแต่วันที่ 1 ตุลาคม 2549 ถึงเดือน มีนาคม 2555 จำนวนเงินงวดตามสัญญา รวม 12 งวด โดยบริษัทย่อยได้นำที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้างและเครื่องจักรเป็นหลักประกันค้ำประกัน

18. ส่วนเกินจากการปรับโครงสร้างภายในกิจการภายใต้การควบคุมเดียวกัน

ตามงบการเงินรวม การเปลี่ยนแปลงส่วนเกินจากการปรับโครงสร้างภายในกิจการภายใต้การควบคุมเดียวกัน สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 กรกฎาคม 2549 มีดังต่อไปนี้

	(หน่วย : พันบาท)		
	<u>ส่วนเกินจากการตีราคา</u> <u>ทรัพย์สินของบริษัทย่อย</u>	<u>ส่วนค่าจากการปรับ</u> <u>โครงสร้างภายในกิจการ</u> <u>ภายใต้การควบคุมเดียวกัน</u>	<u>สุทธิ</u>
ยอดยกมา	1,502,788	(263,643)	1,239,145
ลดลงระหว่างงวด	(87,119)	-	(87,119)
ยอดคงเหลือ	1,415,669	(263,643)	1,152,026

19. เงินปันผลจ่ายและสำรองตามกฎหมาย

ตามรายงานการประชุมสามัญผู้ถือหุ้นประจำปีครั้งที่ 1/2549 เมื่อวันที่ 27 กุมภาพันธ์ 2549 มีมติให้อนุมัติจัดสรรกำไรสุทธิไว้เป็นทุนสำรองตามกฎหมาย โดยจัดสรรจากกำไรสุทธิในปี 2548 จำนวน 16.42 ล้านบาท และจากกำไรปีก่อนหน้านั้นจำนวน 36.40 ล้านบาท และให้จ่ายเงินปันผลจากผลการดำเนินงานของบริษัทฯ ตั้งแต่วันที่ 1 พฤศจิกายน 2547 ถึงวันที่ 31 ตุลาคม 2548 ในอัตราหุ้นละ 0.16 บาท เป็นจำนวนเงิน 247.98 ล้านบาท โดยจ่ายเงินปันผลให้แก่ผู้ถือหุ้นแล้วในวันที่ 27 มีนาคม 2549

20. เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

ประกอบด้วย

	(หน่วย : พันบาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะบริษัท	
	ณ วันที่ 31 กรกฎาคม		ณ วันที่ 31 กรกฎาคม	
	2549	2548	2549	2548
เงินสดและเงินฝากธนาคาร	298,791	258,159	26,406	89,987
เงินลงทุนระยะสั้น	3,500	80,300	-	-
เงินลงทุนในตราสารทุนในความต้องการ ของตลาด-หลักทรัพย์เพื่อขาย-สุทธิ	30,739	4,711	-	-
รวม	333,030	343,170	26,406	89,987
หัก เงินลงทุนในตราสารทุนในความต้องการของตลาด- หลักทรัพย์เพื่อขาย-สุทธิ	(30,739)	(4,711)	-	-
สุทธิ	302,291	338,459	26,406	89,987

ตามงบการเงินรวม ณ วันที่ 31 กรกฎาคม 2549 และ 2548 เงินลงทุนระยะสั้นเป็นเงินฝากในรูปแบบ
ตั๋วสัญญาใช้เงิน อัตราดอกเบี้ยร้อยละ 3.00-5.125 ต่อปี และร้อยละ 1.50-1.75 ต่อปี ตามลำดับ

ตามงบการเงินรวม ณ วันที่ 31 กรกฎาคม 2549 บริษัทย่อยมีผลกำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจากการปรับ
มูลค่าเงินลงทุนในตราสารทุนในความต้องการของตลาด-หลักทรัพย์เพื่อขาย จำนวน 1.83 ล้านบาท

21. การเสนอข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงาน

บริษัทฯ ประกอบกิจการเกี่ยวกับธุรกิจผลิตและจำหน่ายน้ำตาลทราย และให้เข้าพื้นที่เพื่อเป็น
สำนักงาน ซึ่งดำเนินธุรกิจในส่วนงานทางภูมิศาสตร์เดียวคือในประเทศไทย

ข้อมูลเกี่ยวกับการดำเนินงานตามประเภทส่วนงานทางธุรกิจ ดังนี้

	งบการเงินรวม											
	สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 กรกฎาคม 2549 และ 2548											
	(หน่วย : ล้านบาท)											
	ธุรกิจผลิตและ จำหน่ายน้ำตาล ทราย		ธุรกิจให้เข้า อสังหาริมทรัพย์		ธุรกิจ จัดสรรที่ดิน เพื่อที่อยู่อาศัย		ธุรกิจผลิตและ จำหน่าย แอลกอฮอล์		ธุรกิจอื่นๆ		รวม	
	2549	2548	2549	2548	2549	2548	2549	2548	2549	2548	2549	2548
รายได้จากการดำเนินงานสุทธิ - ในประเทศ - ต่างประเทศ	2,358	1,890	98	147	1	2	406	-	3	1	2,866	2,040
รวม	2,044	2,222	-	-	-	-	-	-	-	-	2,044	2,222
กำไร(ขาดทุน)จากการดำเนินงาน ดอกเบี้ยจ่าย	745	702	40	72	(2)	(2)	162	(7)	(27)	(14)	918	751
ภาษีเงินได้นิติบุคคล											(79)	(36)
กำไรหลังดอกเบี้ยจ่ายและภาษีเงินได้นิติบุคคล											642	525
หัก กำไรสุทธิของบริษัทย่อยในส่วนของบริษัทใหญ่ก่อนการซื้อหุ้น											(3)	-
หัก กำไรสุทธิของผู้ถือหุ้นส่วนน้อย											(30)	(48)
กำไรสุทธิของบริษัท น้ำตาลขอนแก่น จำกัด (มหาชน)											609	477
ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์-สุทธิ ณ วันที่ 31 กรกฎาคม	4,380	4,442	1,059	1,056	19	18	342	233	895	65	6,695	5,814
สินทรัพย์ส่วนกลาง	4,372	3,119	192	234	54	55	195	15	439	196	5,252	3,619
สินทรัพย์รวม ณ วันที่ 31 กรกฎาคม	8,752	7,561	1,251	1,290	73	73	537	248	1,334	261	11,947	9,433

22. ภาระผูกพันและหนี้สินที่อาจจะเกิดขึ้น

ณ วันที่ 31 กรกฎาคม 2549 และวันที่ 31 ตุลาคม 2548 นอกจากหนี้สินที่ปรากฏในงบการเงินแล้ว บริษัทฯ และบริษัทย่อย ยังมีภาระผูกพันและหนี้สินที่อาจจะเกิดขึ้น ดังนี้

22.1 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีภาระผูกพันเกี่ยวกับสัญญาขายสินค้าที่ยังไม่ได้ส่งมอบตามงบการเงินรวม จำนวน 3,027.89 ล้านบาท และ 856.08 ล้านบาท ตามลำดับ และตามงบการเงินเฉพาะบริษัท จำนวน 1,558.24 ล้านบาท และ 654.52 ล้านบาท ตามลำดับ

22.2 ณ วันที่ 31 กรกฎาคม 2549 บริษัทฯ และบริษัทย่อย 3 แห่ง ได้ออกเช็คลงวันที่ล่วงหน้าแก่ชาวไร่ เพื่อรับซื้ออ้อยสำหรับฤดูกาลผลิตปี 2549/2550 เป็นจำนวนเงินรวม 373.90 ล้านบาท และ ณ วันที่ 31 ตุลาคม 2548 บริษัทฯ และบริษัทย่อย 3 แห่ง ได้ออกเช็คลงวันที่ล่วงหน้าแก่ชาวไร่ เพื่อรับซื้ออ้อยสำหรับฤดูกาลผลิตปี 2548/2549 เป็นจำนวนเงินรวม 386.76 ล้านบาท โดยบริษัทฯ และบริษัทย่อย ยังมีได้บันทึกภาระหนี้สินดังกล่าว เนื่องจากเช็คยังไม่ถึงกำหนดชำระและยังไม่ได้รับอ้อยสำหรับฤดูกาลผลิตข้างต้นจากชาวไร่

22.3 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีวงเงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมกับธนาคารพาณิชย์ทั้งระยะสั้นและระยะยาว ที่ยังไม่เบิกใช้ ตามงบการเงินรวมวงเงิน 3,614.83 ล้านบาท และ 5,226.13 ล้านบาท ตามลำดับ และตาม งบการเงินเฉพาะบริษัทวงเงิน 1,086.00 ล้านบาทและ 1,833.00 ล้านบาท ตามลำดับโดยมีเงินฝาก ประจำ ที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้าง เครื่องจักรบางส่วน สิทธิการเช่าที่ตั้งโรงงานค้ำประกันและมีกรรมการ ของบริษัทย่อยร่วมค้ำประกัน นอกจากนี้บางวงเงินหากมีการเบิกใช้บริษัทฯ และบริษัทย่อยจะต้องนำ สินค้าบางส่วนเข้าร่วมค้ำประกันด้วย

22.4 บริษัทฯ และบริษัทย่อย 3 แห่ง ได้ออกเช็คจ่ายเพื่อวางประกันการปฏิบัติตามข้อตกลงต่อสำนักงาน กองทุนอ้อยและน้ำตาลทรายดังนี้

	(หน่วย : ล้านบาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะบริษัท	
	ณ วันที่		ณ วันที่	
	31 กรกฎาคม 2549	31 ตุลาคม 2548	31 กรกฎาคม 2549	31 ตุลาคม 2548
สำหรับฤดูกาลผลิตปี 2546/2547	-	85.07	-	46.10
สำหรับฤดูกาลผลิตปี 2547/2548	79.56	79.56	42.98	42.98

22.5 บริษัทย่อยแห่งหนึ่ง ทำสัญญาซื้อขายไฟฟ้ากับการไฟฟ้าฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทย (กฟผ.) เมื่อวันที่ 21 กุมภาพันธ์ 2548 โดยบริษัทย่อยสัญญาว่าจะเริ่มขายไฟฟ้า ภายในวันที่ 31 ตุลาคม 2549 เป็นเวลา 21 ปี โดยทาง กฟผ. ตกลงที่จะซื้อไฟฟ้าในปริมาณไม่น้อยกว่าร้อยละ 80 ของปริมาณพลังไฟฟ้าตามสัญญา (20 เมกะวัตต์) จนถึงปีก่อนสุดท้ายของสัญญา อย่างไรก็ตาม กรณีที่บริษัทย่อยไม่สามารถเริ่มต้นขาย ไฟฟ้าได้ภายใน ระยะเวลา 12 เดือน นับจากวันที่ 31 ตุลาคม 2549 ให้ถือว่าสัญญาเป็นอันสิ้นสุด

- 22.6 บริษัทย่อยทำสัญญาซื้อเครื่องจักรพร้อมติดตั้ง สำหรับโรงงานผลิตกระแสไฟฟ้า ขนาด 30 เมกะวัตต์ ไปโอแมสกับบริษัทแห่งหนึ่ง โดยบริษัทย่อยมีภาระผูกพันคงเหลือตามสัญญา ณ วันที่ 31 กรกฎาคม 2549 จำนวน 62.12 ล้านบาท และ ณ วันที่ 31 ตุลาคม 2548 จำนวน 143.72 ล้านบาท และจำนวน 1,208.41 ล้านเยน ตามลำดับ

22.7

(หน่วย : ล้านบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะบริษัท	
	ณ วันที่		ณ วันที่	
	31 กรกฎาคม 2549	31 ตุลาคม 2548	31 กรกฎาคม 2549	31 ตุลาคม 2548
เลตเตอร์ออฟการันตีที่ใช้ไป	92.48	92.22	1.33	1.33

- 22.8 ตามงบการเงินรวม และงบการเงินเฉพาะบริษัท บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีภาระผูกพันกับธนาคารจากการทำสัญญาขอใช้วงเงินต่าง ๆ ที่ยังไม่ได้เบิกใช้ โดยบริษัทย่อยนำที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้าง เครื่องจักร อุปกรณ์ในการผลิตกระแสไฟฟ้าและสินค้าไปเป็นหลักประกันค้ำประกัน ดังนี้

สกุลเงิน	งบการเงินรวม				งบการเงินเฉพาะบริษัท				
	ณ วันที่				ณ วันที่				
	31 กรกฎาคม 2549		31 ตุลาคม 2548		31 กรกฎาคม 2549		31 ตุลาคม 2548		
	Million	Million	ล้านบาท	Million	ล้านบาท	Million	ล้านบาท	Million	ล้านบาท
	CHF	USD		USD		USD		USD	
เลตเตอร์ออฟเครดิต	5.12	1.09	525	-	892	-	55	-	55
วงเงินซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า	-	20	800	23	800	-	-	-	-
เลตเตอร์ออฟการันตี	-	-	109	-	109	-	30	-	30
แพ็คเกจเครดิต	-	-	113	-	1,510	-	-	-	-

นอกจากนี้ ณ วันที่ 31 กรกฎาคม 2549 และวันที่ 31 ตุลาคม 2548 บริษัทฯ ได้มีการทำสัญญาค้ำประกันการชำระหนี้ของบริษัทย่อยสองแห่ง สำหรับหนี้สินทุกประเภทที่อาจจะเกิดขึ้นในภายหน้ากับธนาคารพาณิชย์แห่งหนึ่งในวงเงิน 1,880.00 ล้านบาท

- 22.9 ตามงบการเงินรวม บริษัทย่อยแห่งหนึ่ง มีภาระผูกพันกับผู้รับเหมาในการจ่ายชำระค่ารับเหมาก่อสร้างตามสัญญาจำนวน 11.39 ล้านบาท และ 5.92 ล้านบาท ตามลำดับ
- 22.10 ณ วันที่ 31 กรกฎาคม 2549 ตามงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัท บริษัทฯ มีภาระผูกพันกับผู้รับเหมาในการจ่ายชำระค่ารับเหมาก่อสร้างตามสัญญาจำนวน 15.15 ล้านบาท
- 22.11 ตามงบการเงินรวม บริษัทย่อยแห่งหนึ่ง ได้ตกลงทำสัญญาซื้อเครื่องจักรกับบริษัทต่างประเทศแห่งหนึ่ง เมื่อวันที่ 21 พฤศจิกายน 2548 มูลค่า 5.98 ล้านสวิสฟรังก์ คิดเป็นเงินไทยประมาณ 192.00 ล้านบาท โดย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2548 บริษัทย่อยได้ชำระค่าเงินมัดจำจำนวนร้อยละ 15 ของมูลค่าตามสัญญาเป็นเงิน 0.90 ล้านฟรังก์ คิดเป็นเงินไทยจำนวน 28.21 ล้านบาท ส่วนที่เหลือร้อยละ 85 บริษัทย่อยเปิดเลตเตอร์ออฟเครดิตตั้งจ่ายเมื่อส่งมอบเครื่องจักรลงเรือ โดยระยะเวลาในการดำเนินงานทั้งหมดรวม 9 เดือน

22.12 ณ วันที่ 31 กรกฎาคม 2549 ตามงบการเงินรวม บริษัทย่อยแห่งหนึ่ง มีภาระผูกพันจากสัญญาจะซื้อ จะขายที่ดินและพันธุ์อ้อย ซึ่งมีมูลค่าตามสัญญารวม 12.30 ล้านบาท และคงเหลือมูลค่าที่ยังไม่ชำระ จำนวน 11.06 ล้านบาท

23. สัญญาอื่นที่สำคัญ

เมื่อวันที่ 16 กุมภาพันธ์ 2549 บริษัทน้ำตาลสะพานนะเขด จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทย่อย ทำสัญญา พัฒนาพื้นที่ในสาธารณรัฐประชาธิปไตยประชาชนลาว กับรัฐบาลของสาธารณรัฐประชาธิปไตยประชาชนลาว เพื่อใช้เป็นอาคารสำนักงาน อาคารโรงงาน ถนน และพื้นที่ปลูกอ้อย รวม 10,000 เฮกตาร์ โดยมีกำหนดระยะเวลา 30 ปี และสามารถต่อสัญญาได้อีก 20 ปี หากได้รับความเห็นชอบจากคู่สัญญา ซึ่งปัจจุบันอยู่ระหว่างการกำหนดพื้นที่เพื่อใช้ในการคำนวณค่าเช่าโดยมีอัตราค่าเช่า 6 ดอลลาร์ต่อเฮกตาร์ต่อปี

24. เครื่องมือทางการเงิน

นโยบายการบริหารความเสี่ยงทางการเงิน

บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีความเสี่ยงอันเนื่องมาจากการเปลี่ยนแปลงของอัตราดอกเบี้ยและอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศในตลาดและจากการที่คู่สัญญาไม่ปฏิบัติตามสัญญา ซึ่งบริษัทฯ และบริษัทย่อย จะพิจารณาใช้เครื่องมือทางการเงินที่เหมาะสมเพื่อป้องกันความเสี่ยงดังกล่าว อย่างไรก็ตาม บริษัทฯ และบริษัทย่อย ไม่มีนโยบายที่จะถือหรือออกเครื่องมือทางการเงินเพื่อการเก็งกำไรหรือเพื่อการค้า

ความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ย

ความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ยที่เกิดขึ้นจากความผันผวนของอัตราดอกเบี้ยในตลาดในอนาคต ซึ่งจะส่งผลกระทบต่อผลการดำเนินงานและกระแสเงินสดของบริษัทฯ และบริษัทย่อย เนื่องจากบริษัทฯ และบริษัทย่อยมีเงินฝากและเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน แต่อย่างไรก็ตาม สินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินดังกล่าวมีอัตราดอกเบี้ยใกล้เคียงกับอัตราดอกเบี้ยในตลาด บริษัทฯ และบริษัทย่อยเชื่อว่าจะไม่มีความเสี่ยงที่เป็นสาระสำคัญจากอัตราดอกเบี้ย

ความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยน

ความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยนของบริษัทฯ และบริษัทย่อย ส่วนใหญ่เกี่ยวข้องกับการขายสินค้า การนำเข้าเครื่องจักร เนื่องจากรายการทางธุรกิจเป็นสกุลเงินตราต่างประเทศ โดย ณ วันที่ 31 กรกฎาคม 2549 และวันที่ 31 ตุลาคม 2548 บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีสินทรัพย์และหนี้สินที่เป็นเงินตราต่างประเทศที่มี สาระสำคัญซึ่งไม่ได้มีการทำสัญญาป้องกันความเสี่ยงด้านอัตราแลกเปลี่ยนดังนี้

		งบการเงินรวม	
		ณ วันที่	
	สกุลเงิน	31 กรกฎาคม 2549	31 ตุลาคม 2548
สินทรัพย์	ฟันดอลลาร์สหรัฐ	1,089	222
หนี้สิน	ฟันดอลลาร์สหรัฐ	48	385
	ฟันเยน	403,342	113,692

ณ วันที่ 31 กรกฎาคม 2549 บริษัทย่อยแห่งหนึ่ง ได้ทำสัญญาขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้ากับ ธนาคารพาณิชย์แห่งหนึ่งเพื่อป้องกันความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยนในการจ่ายชำระหนี้สินในรูปเงินตรา ต่างประเทศ ซึ่งบริษัทย่อยยังไม่ได้บันทึกหนี้สินทางการเงินดังกล่าวในงบการเงิน ซึ่งวันครบกำหนดชำระเงิน ของสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้าที่เปิดสถานะไว้มีอายุไม่เกิน 6 เดือน โดยมีรายละเอียดดังนี้

		งบการเงินรวม	
สกุลเงิน	จำนวนเงินที่ทำสัญญา	จำนวนเงินที่ได้ตามสัญญา	มูลค่ายุติธรรม ณ วันสิ้นงวด
		พันบาท	พันบาท
'000 CHF	2,500	76,600	77,288

ความเสี่ยงด้านการให้สินเชื่อ

บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีความเสี่ยงด้านการให้สินเชื่อที่เกี่ยวข้องกับลูกหนี้การค้า ลูกหนี้ชาวไร่ เงินให้กู้ยืมชาวไร่ และเงินให้กู้ยืมแก่บริษัทย่อย บุคคลและบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน อย่างไรก็ตามเนื่องจาก บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีนโยบายการให้สินเชื่อที่ระมัดระวัง นอกจากนี้ลูกหนี้ของบริษัทฯ และบริษัทย่อย ประกอบด้วยลูกหนี้หลายราย ดังนั้นจึงไม่คาดว่าจะได้รับความเสียหายอย่างเป็นสาระสำคัญจากการเก็บหนี้

มูลค่ายุติธรรม

เนื่องจากสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินส่วนใหญ่จัดอยู่ในประเภทระยะสั้นและเงินกู้ยืมมีอัตรา ดอกเบี้ยใกล้เคียงกับอัตราในตลาด ฝ่ายบริหารของบริษัทฯ และบริษัทย่อยจึงเชื่อว่ามูลค่าตามบัญชีของ สินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินดังกล่าวแสดงมูลค่าไม่แตกต่างจากมูลค่ายุติธรรมอย่างมีสาระสำคัญ

25. เหตุการณ์ภายหลังวันที่ในงบการเงิน

ตามรายงานการประชุมคณะกรรมการบริหารครั้งที่ 8/2549 ของบริษัทฯ เมื่อวันที่ 28 กรกฎาคม 2549 มีมติให้บริษัทฯ เข้าร่วมลงทุนในหุ้นสามัญของ Koh Kong Plantation Co., Ltd. และ Koh Kong Sugar Industry Co., Ltd. ในสัดส่วนร้อยละ 50 ของเงินลงทุนในแต่ละบริษัท มูลค่ารวม 5.00 ล้านดอลลาร์สหรัฐ โดยร่วมลงทุนกับชาวต่างชาติ และเข้าร่วมลงนามในบันทึกความเข้าใจ (MOU) กับรัฐบาลของประเทศกัมพูชา เมื่อวันที่ 2 สิงหาคม 2549 เพื่อก่อตั้งโรงงานน้ำตาลพร้อมทั้งขอสัมปทานพื้นที่เพาะปลูกอ้อยในจังหวัดเกาะกง ประเทศกัมพูชา จำนวน 20,000 เฮกตาร์ อายุสัมปทาน 90 ปี

26. การอนุมัติงบการเงิน

งบการเงินนี้ได้รับอนุมัติให้ออกงบการเงินจากคณะกรรมการตรวจสอบของบริษัทฯ ในวันที่ 8 กันยายน 2549
